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G. C. MARSHALL VAKAR IŠSKRIDO LONDONAN
PREZIDENTAS TRUMANAS IŠLYDĖJO 

SEKRETORIŲ Į AERODROMĄ
Sekretorius bandys tartis su rusais, britais, 

prancūzais dėl vokiečių taikos sutarties
WASHINGTON, D. C., lapkr. 

20 d.—Valstybės sekretorius 
George C. Marshall šiandien iš­
skrido į Londoną, kad galėtų 
dalyvauti pirmadienį praside­
dančioje Europos didžiųjų vals­
tybių taikos konferencijoje.

Londonan atvažiuos sovietų 
komisaras Viačeslav Molotovas 
ir Prancūzijos užsienio ministe- 
ris Georges Bidault. J. Valsty­
bių, britų, sovietų ir prancūzų 
ministerial bandys susitarti dėl 
vokiečių ir austrų taikos sutar­
čių.

Sekretorius Marshall ^iandien 
gana ilgai kalbėjosi *su prezi­
dentu Trumanu. Vėliau prezi­
dentas asmeniškai išlydėjo se­
kretorių į aerodromą ir palin­
kėjo jam laimingos kelionės. 
Palinkėjęs Marshallui pasiseki­
mo konferencijoj, prezidentas 
pridėjo;

—Aš tamsta pilniausiai pasi­
tikiu. Esu tikras, kad tamstai 
pavyks taikos misija, nes tam­
sta visuomet mokėjai atlikti pa­
siimtą darbą. •

Prezidentas Trumanas davė 
sekretoriui asmenišką savo lėk­
tuvą “Sacred Cow,” kad galėtų 
greičiau nuskristi į britu sosti-

LEON BLUM SUDARYS KABINETĄ 
PILIETINIAM KARUI IŠVENGTI
Italijos komunistai tęsia nervų karą, jie 
užpuldinėja policijos ir valdžios centrus

PARYŽIUS, lapkr. 20 d.—75 
metų amžiaus socialistų vadas 
Leon Blum pasitarimus nau­
jam kabinetui sudaryti pradė­
jo vakar, bet' tiktai šiandfen 
oficialiai jis įgaliotas šioms pa­
reigoms.

Radijo pranešėjai sako, kad 
Blum jau beveik susitarė su 
demokratinėmis parti jomis, 
netrukus bus paskelbtas nau­
jos valdžios sąstatas.

Socialistų vadas vakar per­
sikėlė į darbo ministeriją, ku­
rioje jis vedė pasitarimus su 
socialistų ir kitų partijų atsa- 
komingais lyderiais.
PRANCŪZAI NORI IŠVENGTI 

PILIETINIO KARO
Leon Blum dės visas pastan­

gas išvengti pilietinio karo. 
Šiandien buvo paskelbta, kad 
jis bandys į savo kabinetą 
įtraukti net komunistus, bet 
vėliau šios žinios nepatvirtin­
tos. i ' !

Demokratinės Prancūz i j o s 
partijos nenori leisti diktato­
riškai nusiteikusio generolo de 
Gaulle prie valdžios, bet jie 
taip pat negali leisti komunis­
tams toliau ardyti ūkio atsta­
tymo planų ir tvarkos.

Didelė gyventojų dauguma 
nori, kad Leon Blum išvengtų 
civilinio karo.

Italijoj komunistai 
kelia riaušes

ROMA, Italija, lapkr. 20 d.— 
Vidaus reikalų ministeris Scel- 
ba, kalbėdamas Napolin suva­
žiavusiems krikščionių demo­
kratų partijos atstovams,, pa­
reiškė, kad policijai užkrautas 
nepaprastai didelis darbas.

Paskutinėmis savaitėmis po­
licija sugebėjo palaikyti tvar­

nę. Atsakomingi sekretoriaus 
Marshall patarėjai jau anksčiau 
išvyko į Londoną. Sekretoriui 
laimingos keliones palinkėjo 
daugelis aukštų pareigūnų.

Baltuose Rūmuose šiandien %
buvo ir James Byrnes. Yra pa­
grindo manyti, kad prezidentas 
norėjo paklausti jo nuomonės 
apie kai kuriuos reikalus, suriš­
tus su būsima keturių valstybių 
užsienių minis t erių konferenci­
ja.

Sekretorius šiandien išlydėtas 
gražiais linkėjimais, bet diplo­
matų tarpe vyrauja pesimizmas, 
niekas nemano, kad Marshallui 
pavyks susitarti su sovietų pa­
reigūnais. Nuo karo pabaigos 
sovietų valdžia darė visa, kad 
tiktai nepavyktų susitarti dėl 
vokiečių taikos.

Londonan suvažiavę ministe- 
rių pavaduotojai negalėjo susi­
tarti dėl konferencijos dieno­
tvarkės. Suvažiavusieji kelias 
dienas prasiginčijo ir priėjo iš­
vados, kad reikia ruošti dvi die­
notvarkes. Bet sovietų atstovas 
ir su šiuo pasiūlymu nesutiko. 
Jis reikalavo priimti jo siūlomą 
dienotvarkę.

ką, bet jai nepavyko sustabdy­
ti riaušių. Scelba mano, kad 
komunistai ir toliau kels nera­
mumus visoje Italijoje.
UŽPULDINĖJA KRIKŠČIONIŲ 

CENTRUS
Bari ir greta esančiame Bar­

letta miestelyje komunistams 
pavyko paskelbti visuotiną 
streiką. Bari mieste ginkluotos 
gaujos puolė krikščionių demo­
kratų partijos centrą ir polici­
jos nuovadą.

Caltanissetta miestelyje su­
kurstyti kaimiečiai ir darbinin­
kai puolė policijos centrą, viską 
išdaužė ir rengėsi linčiuoti po­
licijos vadą. Rovigo provinci­
joj komunistams taip pat pa­
vyko paskelbti streiką, šalia 
Venecijos įvyko keli susirėmi­
mai.

Šiaurės ir pietų Italijoj ko­
munistai keliose vietose sustab­
dė susisiekimą, perkirto tele­
fonų ir telegrąfų vielas, gadi­
na geležinkelių linijas.

Paskelbtas Siamo 
karaliaus žudikas
BANGKOK, Siam, lapkr. 20 

d. — Tardymas parodė, kad bu­
vusį Siamo karalių Anandą Ma- 
hidol praeitų metų birželio mė­
nesį nužudė Įeit. Vajarachai 
Chaiyasithiwet, sako oficialus 
valdžios pranešimas.

Vajarachai buvo asmeniškas 
karaliaus sekretorius ir priklau­
sė prie karališkos gvardijos.

Pranešimas tvirtina, kad lt. 
Vajarachai vėliau tapo asme­
nišku Pridl Banomyong, nuver­
sto premjero, sekretorium. Da­
bar esą jiedu abu slapstosi, kaž­
kur Siame.

Sudužęs lėktuvas

NAUJIENOS-ACME Telephoto
CHULA VISTA, Calif. — Auto-lėktuvas besiskrisdamas per žemai nukrito ir

susidaukė. Juo skridę asmenys buvo sužeisti, ypačiai skaudžiai nukentėjo vai­
ruotojas.

Darbiečiai pasitiki 
Hugh Daltonu

LONDONAS, įapkr. 20 d. — 
Praeitą savaitę atsistatydinęs 
britų finansų ministeris vakar 
gavo pilniausią darbiečių frak­
cijos parlamente pasitikėjimą.

Dalton pa pasais j vienam 
savo draugui kai kurias biudže­
to pakaitas. Tos pakaitos pate­
ko į spaudą pusvalandžiu anks­
čiau, negu buvo perskaitytos 
parlamente. Dalton tuojau at­
siprašė parlamentą už paslap­
ties nelaikymą ir atsistatydino 
iš valdžios.

Minėto laikraščio redakcija 
pašalino laikraštniinką, kuris 
blogiems tikslams panaudojo 
draugystę su Daltonu.

Komunistai šmeižia 
gen. Clay

BERLYNAS, lapkr. 20 d. — 
Sovietų armijos kontroliuoja­
mas laikraštis “Berlin Am Mit- 
tag” vakar pradėjo asmeniškai 
šmeižti gen. Lucius ■ D. Clay, 
kuris vadovauja visoms J. Val­
stybių karo jėgoms Europoje.

Matyt, kad vyriausio karo 
Vado garbė jam neduoda ramu­
mo, todėl jis, kaip ir jo drau­
gas James Byrnes, pradėjo 
žvanginti kardu.

Laikraštis sako, kad gen. Clay 
kursto prie kovos prieš demo­
kratines jėgas.

/---------- - --
Rusai pardavinėja 

austrų turtus
VIENA, Austrija; lapių 20 

d'. — Okupacinės sovietų val­
džios sudaryta bendrovė par­
davinėja Austrijos valdžiai, 
bendrovėms ir piliečiams pri­
klausančius turtus.

Rusai pardavė čekams Flo- 
ridsdorf dirbtuvėse pagamin­
tus garvežius. Jie buvo pasta­
tyti pagal austrų valdžios už­
sakymą, bet rusai paėmė iš 
čekų 70,000 dolerių.

I

Septynis austrui garvežius 
rusai pasiūlė egiptiečiams, 
prašydami sumokėti po 90,- 
000 dolerių už kiekvieną. Ru­
sai nekreipia dėmesio į au­
strų protestus.

TOM CLARK NUTARĖ TRAUKTI 
ATSAKOMYBĖN GEN. MEYERS

Vengrijos socialistas George Peyer dingo, 
jis bando pasiekti vakarų Europą

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
20 d.—Vyriausias prokuroras 
Tom Clark šiandien paskelbė, 
kad jis trauks atsakomybėn at­
sargos gen. Bennett E. Meyers.

Teisingumo departamentas 
nekreips jokio dėmesio į kon­
greso komiteto tyrinėjimo re­
zultatus, jis nori, kad Meyers 
aiškintųsi priesiekusiųjų teisme. 
Šiandien gen. Meyers pareiškė 
komitetui, kad visa kas prieš jį 
buvo pasakyta kongreso komi­
tetui yra išgalvotas melas.

Už UŽSAKYMUS GAVO 
25,000 “PASKOLĄ”

Jersey City pramonininkas 
Robert Cuse šiandien pareiškė 
kongreso komitetui, kad karo 
pradžioje jis buvo priverstas 
duoti gen. Meyers 25,000 dole­
rių “paskolą.”

Cuse jokiu būdu negalėjo 
gauti užsakymų iš karo de­
partamento,, bet vos tiktai jis 
davė gen. Meyers 25,000 pasko­
lą, už pusantros savaitės jisai 
gavo užsakymą.

Cuse sako, kad iki šio’meto 
gen. Meyers dar jam negrąžino 
22,000 dolerių.

NUSKRIAUSTIEJI REIKA­
LAUJA GRĄŽINTI SKOLAS
Karo metu gen. Meyers nu­

skriausti žmonės dabar reika­
lauja grąžinti išviliotus pini­
gus.

Cuse sako, kad gen. Meyers, 
gavęs iš jo paskolą bonams 
pirkti, telefonu jį iššaukė į 
Day toną, kur tuojau liepė tar­
tis su inžinieriais dėl vamzdžio 
dūmams išleist iš lėktuvų.

Gen. Meyers tuojau jam lie­
pė pagaminti nurodytų vamz­
džių už pusę milijono dolerių. 

Vengrijos socialistai 
bėga užsienin

BUDAPEŠTAS, Veng rija, 
lapkr. 20 d. — Pagarsėjęs Ven­
grijos socialistų vadas George 
Peyer šiomis dienomis dingo, 
sako žinių agentūros.

Peyer visą laiką priešinosi 
glaudžiam socialistų bendra­
darbiavimui su komunistais,

jis gynė žodžio, spaudos ir su­
sirinkimų laisvę.

Peyer patyrė, kad vidaus rei- 
<alų ministeris komunistas ren­
giasi jam sufabrikuoti bylą už 
šnipinėjimą. Manoma, kad Pe­
yer bando pasiekti vakarų Eu­
ropą. ____ į_____

Princese Elžbieta 
vakar ištekėjo

LONDONAS, lapkr. 20 d. — 
Vakar ryte princesė Elžbieta 
ištekėjo už jūros leitenanto 
Philip Mountbatten.

Anglijos karalius, kardu pa­
liesdamas leitenanto petį, nau­
jam savo žentui vakar davė 
Edinburgho kunigaikščio, Me­
rioneth grafo ir Greenwich ba­
joro titulus.

Šiandien Cantenburry vysku­
pas prisaikdino Elžbietą ir Pi­
lypą visą gyvenimą būti vie­
nas kitam ištikimu.

Reikalauja atšaukti 
švedų konsulą

VARŠUVA, Lenkija, lapkr. 20 
d. — Lenkų valdžia vakar pa­
skelbė, kad švedų konsulas Dan­
cige pagelbėjo valstiečių parti­
jos vadui Stefan Korbonskiui ir 
jo žmonai pabėgti iš Lenki­
jos.

Lenkai turi žinių, kad kon­
sulas Torsten Bergendahl pa­
gelbėjo ne tik Korbonskiams, 
bet ir kitiems lenkams pasiek­
ti Švedijos pakraščius.

Varšuvos valdžia skaito kon­
sulą Bergendahl persona non 
grata ir reikalauja tuojau jį. at­
šaukti.

—Amerikos ir britų karo va­
dovybė rengiasi perleisti Ruhr 
srities gamybą į vokiečių ran­
kas. Vokiečių pramonininkai 
gaus sąjungininkų nurodymus.

Lis.
Saulė teka — 6:47; leidžia­

si — 4:26.

NE TIK LIETUVOJ, BET IR RUSIJOJ 
ŽUVIS “MEŠKERIOJA” DINAMITU
Kiekvieną naktį Nemuno, Neries ir Nevėžio 

pakrantėse sproginėja bombos.
-----—---------------------- I

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
Š.m. liepos mėn. 17 d. Maskvos laikraštis “Pravda” įdėjo 

laišką redakcijai, kuriame buvo iškeltas barbariškas žuvies nai­
kinimas. Jame tarp kitko rašoma:

“... naikina žuvį kas tik nori... net pats prokuroras, ir 
tas “glūšina” žuvį”.

O kas darosi pas mus? — rašo vilniškė “Tiesa”. — Išėjus 
ankstį rytą arba vakarais prie Nemuno, Neries, Nevėžio ar kitų 
upių krantų, galima girdėti sprogimus. Tai “meškeriojama” su 
tolo pagalba. Tuo būdu daroma milžiniška žala mūsų žuvų ūkiui.

UŽTERŠTI LIETUVOS 
MIESTAI

Kai kurių miestų ir apskri­
čių vadovai atkakliai netvarko 
savo miestų, neprižiūri jų šva­
ros, — rašo š.m. rug. 9 d. “Tie­
sa”. — Prie tokių miestų ten­
ka priskirti Šilutę, čia visiškai 
užmiršti švaros reikalai. Gat­
vės nevalomos, kiemai, aikštės 
ir viešosios vietos biauriai už­
terštos. Valgyklose ir kai ku­
riose maisto produktų parduo­
tuvėse nešvaru. Nesilaikoma jo­
kių sanitarinių reikalavimų.

J.J.

Rado 17 šimtmety su­
šalusius rusus

MASKVA, Rusija, lapkr. 20 
d. — Sibire, Rytinio Sibiro jū­
ros saloje, sovietų mokslinin­
kai rado visą rusų ekspediciją, 
sušalusią prieš 300 metų. ♦

Tvirtinama, kad ekspedicija 
susidėjo iš pirklių ir medžioto­
jų, kurie drįso keliauti į toli­
mą šiaurę, kur juos užklupo 
speigas ir sušaldė.

Ekspedicija turėjo didoką 
kiekį įvairių drabužių, priemo­
nes kelionei ir 2,500 piniginių 
vienetų, nukaltų 1610 metais.

—Netolimoje ateityje Hitle­
rio maršalai Gerd von Rund- 
stedt, Erich von Manstein ir 
Walther von Brauchitsch pri­
valės aiškintis už karo meto 
nusikaltinimus. Teismas eis 
Niurenberge.

—Austrijos parlamentas nu­
tarė 66% nuvertinti dabartinį 
šilingą. Valdžia mano, kad ši­
tokiu būdu gales likviduoti 
juodąją rinką.

—Kiniečių teismas nuteisė 
sušaudyti 11 piratų, 6 turės il­
gai sėdėti kalėjime.

Vėliau s i o s Naujienos
— šiandien premjeras Leon Blum praneš parlamentui nau­

jai sudaryto kabineto sąstatą ir išdėstys valdžios programą. 
Tvirtinama, kad Blumui pirmon eilėn rūpi išvengti pilietinio 
karo. Jeigu kabinetas gaus reikalingų balsų skaičių, tai tada 
Blum valdžia imsis griežtų priemonių dabartiniam chaosui baig­
ti.

— Specialistai paskelbė, kad paskutinėmis savaitėmis ame­
rikiečiai valgo žymiai mažiau mėsos, negu valgė praeitais me­
tais. Baltieji Rūmai sako, kad visą programą maistui taupyti 
tvarkys kabineto narių sudarytas komitetas.

— Tvirtinama, kad prezidentas Trumanas šiomis dienomis 
paskirs gen. Omar Bradley karuomenės štabo viršininku. Gen. 
Dwight D. Eisenhower rengiasi išeiti* atsargon vasario mėnesio 
pabaigoje.

— New Yorko gubernatorius Dewey sako, kad Kinijai rei­
kia žymiai didesnė ir skubesnė parama, negu Europai. Europos 
miestuose komunistai dar be ginklų vaikščioja gatvėmis, tuo 
tarpu Kinijoj komunistai jau užėmė visą eilę miestų ir grasina 
visam kraštui.

— Britų valdžia pareiškė, kad ji nesirengia valdyti Pales­
tinos su kitomis valstybėmis. Panašus planas sukels bereikalin­
gą kontūziją, už jį britai nenori imti jokios atsakomybės, todėl 
ir rengiasi nurodytu laiku atšaukti savo kariuomenę.

, — šiandien Kinijoj eina rinkimai į naują parlamentą. Tvir­
tinama, jog tai yra pirmi laisvi rinkimai Kinijoj.

Jungs socialistus 
prie Kominformo
VARŠUVA, Lenkija, lapkr. 

20 d. — Stanislaw Schwalbe ir 
kiti lenkų socialistų partijos di- 
rektoriato nariai stengiasi su­
daryti kairiųjų socialistų “in­
ternacionalą”, kuris bendradar­
biautų su kominformu, Jugo­
slavijoj atgaivintu komunis ų 
internacionalu.

Lenkai mano, kad jiems >a- 
vyks tsudaryti tarptautinę or­
ganizaciją iš Italijos, Čekoslo­
vakijos, Prancūzijos ir Lenki­
jos kairiųjų socialistų, ši idėja 
bus iškelta gruodžio mėnesį 
Antverpene, kur suvažiuos Eu­
ropos socialistinių partijų atsto­
vai.

Pačioje Lenkijoj metų pra­
džioje buvo stipri opozicija ben­
dradarbiavimui su komunistais, 
bet dabar opozicija žymiai su­
silpninta.

Rusai kenkia Jung­
tinėms Tautoms

LAKE SUCCESS, N. Y., lap- 
kričio 20 d. — Warren Austin 
šiandien pareiškė, kad sovietų 
valdžia labiausiai kenkia Jung­
tinių Tautų prestyžui.

Sovietų atstovai, neklausyda­
mi tarptautinės organizacijos 
daugumos nutarimų, griauna 
Jungtinių Tautų pagrindus. Ko­
munizmas ir kapitalizmas gali 
taikoje sugyventi, jeigu kiek­
viena valstybė prisilaikys Jung­
tinių Tautų daugumos nutari­
mų.

Šiandien Austin atsakė į ne­
rimtus Višinskio kaltinimus, 
padarytus šios sesijos pradžio­
je.

—Japonai vitaminais maiti­
na šilkaverpius kirminus.
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‘KAS NORS TURI UŽIMTI TĖVELIO VIETĄ”
Sekmadienio popietį praleidus su brangia viešnia

Date Bait

Alena Devenienč
Jeigu kada nors sekmadienio 

popietis tikrai greitai prabėgo, 
palikdamas daug brangių ir 
svarbių minčių, tai tas ’popietis 
buvo praeitų sekmadienį. Tų po­
pietį turėjau malonumo praleis­
ti su tik prieš kelias dienas iš 
Europos grįžusia Alena Deve*- 
niene.

Europoj p-ia Devenienč atli­
ko svarbių misijų. Ten ji turėjo 
pergyventi daug skaudžių mo­
mentų ir pernešti nemažai var­
go. Įeidama į patį vidurį, pačią 
širdį tremtinių gyveninio bei 
gindama jų teises, ji net nepak 
ilsėjus po kelionės tęsia savo 
kilnųjį, giliai humanitarinį dar­
bų šioj šaly.

Nuodugniai susipažinus su 
tremtinių reikalais, jų liūdna 
diena-nuo-dienos egzistenci j a, 
viešnia pabrėžė, kad Amerikos 
lietuviai turi juo daugiau ir sti­
priau susirūpinti tų nelaimingų 
išvietintų beteisių lietuvių liki­
mu, jų ateitimi. Darbūs priklau­
so visiems mums ir turime prie 
jo prisidėti kaip ir kuo tik iš­
galime.

Tokia pagalba turi’ būti tei­
kiama jiems tol, kol jie galės 
patys sukurti savo gyvenimų ir 
gyventi laisvai, liuosi nuo viso­
kių baimių ir viso to, kas ati­
ma žmoniškumo teises, kurios 
priklauso lygiai tiems tremti­
niams, kaip ir jnuiųs šioj demo­
kratinėje šalyje gyvenantiems.

Kuomet po įdomaus pasikal­
bėjimo, kuriame p. Devenienč 
malonėjo suteikti daug svarbių* 
informacijų, išreiškiau pagarbų, 
dėkingumų ir admiracijų už jos 
lokį pasišventimų Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, tai gavau 
tokį reikšmingų atsakymų: “Kas 
nors turi užimti tėvelio vietų.”

Didžiai garbingo Lietuvos pa­
trioto Jono Vileišio dvasia duk­
ters Alenos asmenyje tiesia 
žmoniškumo rankų ir ieško pa­
galbos tiems žmonėms, kuriems 
jos mylimas tėvelis pašventė vi­
sų savo kilnų gyveninių.

JUST NINETEEN, Janet Leigh, 
a college co-ed herself, is the 
ideal model for football fashions. 
For the football prom, Janet 
chooses a white silk pleated 
shirtwaist and long black faille 
skirt. Miss Leigh, who won 
overnight popularity in 
M-G-M’s “The Romance of 
Rosy Ridge,” will soon be seen 
in “If Winter Comes” opposite 
Walter Pidgeon.

Oh, Marie!

MARIE McDONALD smiles proudly as she displays 
the cream puffs she tossed off for a Sunday night 
supper. Marie throws her challenge (not the cream 
puffs) in the face of those who say that actresses can’t 
cook. In her spare time she does some acting for 
M-G-M, and will soon be seen opposite Gene Kelly in 
“Living in a Big Way.’*

MOTERŲ TALKININKAVIMAS 
ŠALPOS DARKĖ

L.R.K. Vyr. Mot. Komiteto pirmininkės S. Jasaitienės 
pranešimas, skaitytas Augsburge š. m. rusėjo 10 d.

L. R. K. skyrių atstovų visuot. suvažiąvime

\ MUZIKOS ŽINIOS *j
Veda Nora &&

ĮVAIRIOS ŽINUTĖS
Vėliausi skelbimai praneša, 

kad iš 1,825,000 veteranų mo­
kyklose studijuojančių po taip 
vadinamu G. I. bilium, 22,338 
studijuoja muzikų.

■—o—
Vienoj didelėj filmų kompa­

nijoj, kurioj dirba 9,500 darbi­
ninkų, 2,109 iš jų groja vienų 
ar daugiau instrumentų.

—o—
Mine. Erneste Francescatti, 

smuikininkė, motina įžymaus 
smuikininko Žino Francescatti, 
neseniai atvyko Amerikon. Nors 
ji yra per 60 metų amžiaus, 
prieš kiek laiko ji atnaujino sa­
vo koncertu karjerų Europoj. Ji 
ir jos velionis vyras buvo gar­
siojo sūnaus vieninteliai moky­
tojai.

—o—
Arturo Toscanini ir jo žmo­

na šiemet švenčia savo vedybi­
nio gyvenimo 50-tų jubiliejų.

■—o—
Ethel Stark, gyvenanti Mon­

treal, Kanadoj, yra vedėja or­
kestro iš 80 moterų muzikių. 
Jos pildo apie 8 koncertus per 
metus.

—o—
OPERĄ “MARTHĄ” STATYS 
ŠV. KAZIMIERO AKADEMIJA

Lapkričio 25 d. 1947 m. su­
kaks lygiai šimtas metų kaip 
pirmų kartų buvo pastatyta Von 
Flotow parašyta opera “Mar­
tha.” Tai buvo Vienoj. New 
Yorke pirmas pasirodymas bu­
vo lapkričio 1 d., 1852 m.

Paminėjimui šios šimtmeti­
nės sukakties švento Kazimiero 
Akademijos mokinės (Chicago- 
je) statys net šešis spektaklius 
operos “Martha.” Spektakliai 
vyks akademijos auditorijoje. 
Prasidės sekmadienį, lapkričio 
23 d., ir tęsis per visų savaitę. 
Perstatymai prasidės 8:15 va­
landų vakaro.

“Martha” iš visų operų tikrai 
apeliuoja kaip “old favorite.” 
Elegantiška ir gyva, ši opera 
teikia daug progos dalyvių ar­
tistiškam pasireiškimui. Operos 
įvairios ir švelnios melodijos 
palieka tikrai malonų įspūdį. 
Kas kartų išgirdęs gali užmirš­
ti tų žavingų uvertiūrų, spalvin­
gas scenas ir muzikų per ištisų

operų, tuos įdomius kvartetus, 
Marthos dainuojama “Paskutinė 
vasaros rožė,” ir tų visų tenorų 
mėgiamų aria “Lyg Sapnas?’

Šiuose perstatymuose, be so­
listų, dalyvaus šokėjų grupė ir 
choras net iš 100 balsų. Choro 
vedėja yra Sesuo M. Bernarda, 
kuri yra tikrai rimta meno jė­
ga. Dalyvaus ir akademijos 
mergaičių orkestras, kuriam va­
dovauja Mr. Guy Gallow. Sesuo 
Anna Marie, irgi talentinga ir 
gabi menininkė, surežisavo ope­
rų ir yra generate vedėja.

Marthos rolę pasikeisdamos 
dainuos Loretta Brazaitis ir Ro­
semary Wilson. P-lė Brazaitis 
dainuos pirmajame perstatyme.

Be abejo, kad muzikos ir dai­
nos mėgėjai nepraleis progos 
pasigerėti įvairiais talentais, ku­
rie dalyvaus šiuose perstaty­
muose.

—o—
BIRUTĖS CHORAS 
SMARKIAI RENGIASI 
SAVO KONCERTUI

IPonas Byanskas ir visi biru- 
tiečiai du kartus per savaitę 
renkasi repeticijoms, kad kuo- 
geriausiai galėtų prisirengti prie 
savo 41 -mojo sezono pirmojo 
koncerto.

Birutė visuomet rūpestingai 
prisirengia prie kiekvieno pasi­
rodymo scenoje, nes tiek cho­
ras tiek mokytojas Jonas By­
anskas tiki tuo, kad eidami sce- 
non turi svarbių atsakomybę 
prieš menų, jo kūrėjus ir pu­
blikų. Reikia tik mintyse per­
bėgti Birutės praeities parengi­
mus ir jų pasirodymų kitų ren­
giamose programose, kad būtų 
galima įvertinti jų rinitų ir la­
bai gražių veiklų.

Taip. Keturiasdešimt pirmieji 
metai nuo to laiko, kaip Birutė 
skleidžia Lietuvos dainos gar­
sus, dabina savo ir kitų sielas 
brangiais Lietuvos liaudies kū­
riniais. Keturiasdešimt metų 
Lietuvos dainos sargyboj yra 
kreditas, su kuriuo, tur būt, nė 
vienas kitas choras Amerikoj 
negali pasigirti.

Šiandien Birutės Choras susi­
deda beveik išimtinai iš Ameri­
koj gimusio jaunimo. Prie vairo 
stovi irgi Amerikoj gimęs ir au­
gęs lietuvis gerb. muzikas Jo-

nas Byanskas, kuris irgi pada­
rė rekordų kaipo daugiausia 
metų išbuvęs Birutės vedėjas.

Būtų galima puslapių pusla­
pius prirašyti apie Birutės reik­
šmę mūsų gyvenime, bet tai, be 
abejo, kiekvienas tikras lietuvis 
ir meno bei muzikos mylėtojas
puikiai supranta ir įvertina.

Vietoj žodžių, susirinkime vi­
si į Chicagos Lietuvių Auditori­
jų sekmadienį, gruodžio 7 d., 
kad galėtumėme pasidžiaugti 
Birutės Choro 41-mojo sezono 
puikia programa, kurios paruo­
šimui birutiečiai taip pasišven­
tusiai dirba. 1 ’ - - ..

Moterys Connecticut 
valstijos tarnyboj
Moterų Nacionalis Institutas 

atkreipė dėmesį į tų vaidmenį, 
kurį moterys užima valstijos 
reikaluose. Nors Connecticut 
valstija toli gražu neužima pir­
mos vietos, kur moterys eina 
svarbias pareigas valstijos tvar­
kyme, bet skaičius 84 moterų, 
kurios dabar užima renkamas 
arba skiriamas vietas valstijos 
valdyboj,, yra verta dėmesio,.

Connecticut yra 32 moterys 
legislature j, valstijos “General 
Asembly?’ Yra ir .valstijos se­
kretorė renkama pareigūnė. To­
liau einant į apskritis, yra dvi 
apskrities komisijpnierės.

Dar toliau yra 35 moterys, 
kurios užima vietas valstijos 
kolegijose, ligoninėse ir mokyk­
lų tarybose. Vienuolika tarybų 
ir komisijų turi po vienų mo­
terį narį, ir kelios kitos turi 
nuo dviejų iki šešių moterų sa­
vo sųstatuose.

MAISTAS
Veda KAIMINKA

OBUOLIŲ PUDINGAS
Jeigu norite šventėms pavai­

šinti šeimų su skaniu desertu, 
pagaminkite sekantį pudingų.

Sudėkite keturis puodukus 
smulkiai supiaustytų kepamų 
obuolių į sviestu ištepta gilų 
“casserole.” Gerai maišykite 
tol, kol nepasidarys lyg trupi­
niai, pusę puoduko minkšto 
(bet ne tarpinto) sviesto arba 
margarines, vienų puodukų 
rudo cukraus, vienų šaukštukų 
cinamono ir tris ketvirtada­
lius puoduko miltų. Tada api­
barstykite obuolius ir kepkite 
karšfame pečiuje (375 gradu- 
sų) apie 45 minutes,, arba iki 
obuoliai bus iškepę.

šis receptas buvo išmėgin­
tas ir yra tikrai geras.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai.

a BOBUTĖS PASAKOS
SONJA PIPIRAITĖ

LAPĖ IR VARNA
Kartų Vandutė su Aldute 

kalbėjosi apie gyvulių gudru­
mų.

“Žmonės vis sako, kad lapė 
esanti gudri, o varna kvaila,” 
tarė Vandutė. “Bet pasakose 
ne visados taip būna. Dažnai 
varna pasirodo daug gudresnė 
už lapę, kaip toj pasakoj apie 
varnų, lapę ir strazdelį.”

“Je, varna gerai tada lapę 
apgavo,” nusijuokė Aldutė.

“Bobutė kartų pasakojo, 
kaip varna ir lapė abidvi rado 
po ųsotį, ir kaip varna pasiel­
gė gudriai, o lapė visai kvai­
lai?’

“Popasakok, papasakok ir 
man,” ėmė prašyti Aldutė. 
“Aš tau anų kartų apie straz­
delį, varnų ir lapę papasako­
jau.” |

“Aš ir neprašoma žadėjau 
papasakoti,” atsakė Vandutė, 
“tik klausykis. Buvo karšta ; 
vasaros diena. Buvo taip karš­
ta, kad visos balos ir pelkės iš­
džiūvo, niekur vandens nebe­
buvo nė lašelio. Varna irgi 
buvo labai ištroškusi ir lėkda­
ma vis šaukė: ‘Karr-šta, karr- 
šta! Gerr-ti, gerr-til’ Tik stai­
ga pamatė, pievoje pakrūmy 
kažin kų beblizgant. Prilėkusi 
arčiau pažino, kad tai ąsotis 
su gira, kurį pjovėjai po prieš­
piečių pakrūmy buvo pamiršę. 
‘Dabar tai atsigersiu!’ apsi­
džiaugė varna, Ęet kaip nusi­
minė ir nuliūdo vargšė, kai 
pristypčiojusi prie ąsočio pa­
matė, kad giros visai nedaug, 
vos ant paties dugno kiek likę. 
O ąsočio kaklas siauras, gal­
vos neįkiši. Kraipo galvų var­
nelė, ir šiaip ir taip bando gė­
rimų prisiekti, bet veltui dar­
bas. Bestraksėdama aplinkui, 
pamatė netoli akmenų krūve­
lę. Daug nelaukusi, ėmė sna­
pu tuos akmenukus į ųsotį mė-! 
tyti. Gira pasikėlė, pakilo be­
veik iki pat ąsočio viršaus, ir 
varna lengvai atsigėrė. Ar ne 
gudri varna?” paklausė Van-I 
dutė, pabaigusi pasakų.

“Gudri, labai gudri,” atsakė 
Aldutė.

“O dabar klausykis, kaip la­
pė padarė. Kartų pasitaikė, 
kad lapė nubėgo į pievas, ar­
čiau žmonių namu, tikėdama- 
si kokių užsižiopsojusią vište­

lę pasigauti. Taip papieviais 
bešmirinėdama, pamatė po 
kupeta ųsotį bestovinti. Pri­
ėjo, pauostė: net akys lapelei 
nušvito, nes ąsotyje buvo pie­
nas. Grėbėjos, matyti, atsinešė 
ir eidamos namo užmiršo pa­
siimti. Apsidžiaugė lapė: da­
bar tai gerai atsigersi anti. Tik 
ąsočio kaklas irgi buvo siaų- 
rokas: lapė šiaip taip galvų 
įkišusi pienų išlakė, bet iš­
traukti nebegali. Ir šiaip ir 
taip kraiposi, ir aukštyn gal­
vų kelia, ir žemyn nulenkia, 
bet ištraukti nebegali. Tada 
lape ėmė ąsoti geruoju prašy­
tis: ‘Paleisk mane, ąsotėli, ga­
na, jau pažaidėm, dabar už­
teks, aš daugiau laiko nebetu­
riu? Bet visos lapės gudrybės 
ant vėjo: ąsotis kaip neleidžia, 
taip neleidžia. Mūsų lapė ne­
kvaila: sumanė ąsotį pagąs­
dinti, geruinu negalėdama pri­
veikti. ‘Palauk, sako, kad tu 
toks nedoras, tai aš tave pa­
skandinsiu? Ąsotis vistiek ne­
paleidžia. Tada lapė nubėgo į 
upelį ir prigirdė ąsotį. Ąsotis 
iš tikrųjų prigėrė, bet prisisė- 
męs vandens ir lapę nutraukė 
į gilumų ir prigirdė.”

“Tai jau ta lapė proto netu­
rėjo nė už centų,” tarė Aldutė. 
“Tikrai kvaila lapė.”

“Tai kų dabar sakysi: kas 
gudresnis, lapė ar varna?”

“Kų čia ir bekalbėti, varna 
daug gudresnė,” atsakė Aldu­
tė.

“Tai matai, ne visados žmo­
nės sako tiesų, vadindami lapę 
gudruole, o varnų kvaila,” pa­
baigė Vandute.

MOTERISKALBA
Prieš kiek laiko New Yorke 

įvyko naujai išrastų mašinų 
paroda. Parodoje dalyvavo 
lietuvaitė Stella Pačiunas, ku­
rią per radio programą iš pa­
rodos pristatė kaipo pasaulio 
čampionę. Ji parašo 165 žo­
džius į minutę rešomąja maši­
nėle. Dar viena pasauliniai pa­
sižymėjusi lietuvaitė.

—o—
Maine yra vienatinė valstija, 

kur moteris gali paduoti skun­
dą teismui atgavimui jos vyro 
“pokerį” lošiant praloštų pini- 
gu-

(Tęsinys) 
IĮ. Tiesioginis globos ir šelpi­

mo darbas.

Moterų Komitetų sritis —in­
dividualinė globa. Darbui be­
siplečiant išsikristalizavo ir 
aiškios tos globos kategorijos. 
Sekantis etapas suvienodinimo 
tų kategorijų, visose tremties 
vietose. Norėčiau atkreipti vi­
sų Tamstų dėmesį į džiovinin-' 
kų, silpnąsveikačių studentų, 
bei ligoninėse gulinčių ligonių 
globos bei šalpos suvienodini­
mų, nes tai yra stambiausios, 
pastovios ir nuolatinės globos 
reikalingos žmonių kategori­
jos.
a. Džiovininkai sanatorijose.
. Jų yra: Britų zonoje—160. 

Miuncheno zonoje —100, Ha­
nau—90, Prancūzų — 65, iš vi­
so 415 asmenys. Iš viso džio­
vininkų skaičius yra didelis, 
jų dauguma yra išblaškyta 
mūsų stovyklose, jų priskaito 
visose zonose apie 2,000 žmo­
nių. %

Tų džiovininkų gal blogiau­
sia padėtis yra DP ligoninėse 
Stuttgarto rajone. Ir sanatori­
jų tvarka, ir medicinos per­
sonalo atranka ar maistas yra 
apverktiname stovyje. Reikia 
daryti viskų, kas įmanoma,, 
kad mūsų The sergančių liki­
mų sušvelninti ir jų aprūpini­
mų pagerinti, čia noriu pa­
reikšti viltį, kad naujai mus 
globojanti organizacija, gal 
atitaisys anksčiau padarytas 
DP džiovininkams skriaudas. 
Žymiai geriau yra aprūpinti 
ligoniai vokiečių tvarkomose 
sanatorijose Amerikiečių zo­
noje.

Džiovininkų globa yra suor­
ganizuota sekančiu būdu:

1. Kiekviena sanatorija yra 
priskirta kuriam nors L. R. K. 
skyriui ir Moterų Komitetui. 
Jeigu tai ne visur dar padary­
ta, tai reikia neatidėtoj ant pa­
daryti.

2. Bent vienų kartų per mė­
nesį sanatorijos yra Moterų 
Komitetų narių lankomos. Tas 
turi labai didelės reikšmės ir 
ligonių moralei padaryti ir sa­
natorijų administracijai, ku­
riai kiekvienas R. Kr. atstovas 
yra gal ir nelabai lauktas so­
čias, bet vis dėltp gerbiamas ir 
apsuptas tam tikrą tradicijų 
skraiste ■— 'kas irgi teigiama 
prasme atsiliepia mūsų ligo­
niams.

3. Dabar džiovininkams be­
veik visur reguliariai yra tei­
kiamas papildomas maistas. 
Maitinimo būklė daugel sana­
torijų yra tokia bloga, kad to 
papildomo maisto teikimas 
yra bųtinas.

4. Džiovininkus reikia sulig 
išgalės aprūpinti vaistais, nes 
dabartiniu momentu sanatori­
jų administracijos jokių vaistų 
DP ligoniams neduoda. Ligo­
niams atrodo, kad jį negydo ir 
jų sveikatos būklė nuo to nu­
kenčia. Vyr. Valdyba, ponai 
įgaliotiniai ir skyrių valdybos 
turi dėti įvairių pastangų bent 
minimaliai juos reguliariai 
vaistais aprūpinti. Jie visur 
prašo “Calcium”, “Vitamini­
nių preparatų” ir “Sympatol.”

5. Juos visus reikia tinka­
mai ir iš L. R. K. sandėlių 
BALF-o rūbų siuntų aprengti. 
Kap matyti iš ponų įgaliotinių 
pranešimų, tas yra dabar be­
veik visur padaryta. Vyr. Mot. 
Komitetas visiems džiovinin­
kams, kurie yra tiesioginėje 
jo globoje, šį pavasarį (“iš- 
ankst” surinkus visus būtinus 
davinius apie jų aukštį, batų 
nr. ir t. Į.) jiems rūbus ir ava­
lynę atrinko ir į sanatorijas iš­

vežiojo. Turiu pabrėžti,, kad 
čia už tų darbų Moterų Komi­
tetai susilaukė tiek dėkingu­
mo, nei priekaištų, nei išmeti­
nėjimų dar neteko išgirsti.

6. Kiekviena sanatorija gau­
na po kelis lietuviškus laik­
raščius; didesnės sanatorijos 
Britų zonoje p. įgaliotinis pra­
neša turi net savo knygynė­
lius. Laikraščių redakcijos 
laikraščius siuntinėja betar­
piai, o jų suskaites apmoka­
mos Moterų Komitetų iš L. R. 
K. kasų. Susirašinėjimas su 
Tbc sergančiais vedamas per 
jų seniūnus, kurie labai rūpes­
tingai surenka reikalingus pa­
kvitavimus, parašus bei šiaip 
visuose reikaluose tarpinnkau- 
ja.

Taip pat globojami yra ki­
tokie chroniškai įvairiose pshi- 

• Chinese ligoninėse ir kitur. Jų 
skaičius nežymus.

b. Silpnasveikačiai 
studentai.

»
Studentų mityba visose zo­

nose, ypatingai Britų ir Pran­
cūzų, yra bloga. Juos periodiš­
kai papildomu maistu aprūpi­
na L. R. K. padalinai. Silpna- 
sveikačius studentus regulia­
riai globoja Mot. Komitetai, ir 
jiems kas mėnesį papildomų 
maistų teikia. Tokių silpna- 
sveikačių studentų, gydytojų 
komisijų, atrinktų, yra Britų 
zonoje — 70, Mųmcheno — 30, 
Hanau—19 ir Prancūzų — 60. 
Iš viso 180 studentų, kas suda­
ro apie 10% studijuojančių 
Vokietijoje.

Vyi^Mot. Komitetas mano, 
ir kiek ištekliai leidžia, jau 
praktikuoja, kad papildomu 
maistu turį būti aprūpint ir 
visi tie studentai, kurie fiziku- 
mp, diplominius bei kitus bai- 
giamuosus egzaminus laiko. 
Dabar naujam semestrui pra­
sidėjus, turėtų Vyr. Valdyba 
išleisti atatinkamas taisykles 
tai kategorijai nustatyti ir at­
rinktiems studentams per sky­
rių valdybas bei moterų ko­
mitetus papildomų, maistų vi­
sur vienodai teikti. Kai kurie 
Amerikos zonos Moterų Ko­
mitetai daug triūso padėjo 
maisto siuntimui Hamburgo 
studentams bei savo stovyklų 
studentų šelpimui.

c* Ligoninėse gulintieji 
ligoniai.

Ju skaičius didelis ir nuolat 
keičiasi. Jie guli vokiečių ir 
DP ligoninėse. Sųlygos labai 
įvarios, priklauso p u o zonų 
bei vietų. Yra būtina juos glo­
boti, lankyti ir daugely vietų 
papildomu maistų aprūpinti. 
Jie yra 1-2 kartus į mėnesį 
Mot, Komitetų narių lankomi 
ir jiems Prancūzų zonoje pa­
pildomas maistas reguliariai 
teikiamas. Kur tas dar nesu­
tvarkyta, ponai mūsų įgalioti­
niai, skyrių valdybos bei mo­
terų komitetai turėtų tuo rei­
kalu susirūpinti ir tos rūšies 
ligoniams paskirti atatinka­
mus fondus Moterų Komitetų 
dispozicijon, kad lankant ga­
lima būtų juos ir papildomu 
maistu aprūpinti. Kur to nėra, 
Moterų Komitetai vistiek yra 
įsipareigoję ligonius lankytį, 
globoti ir jų reikaluose tarpi­
ninkauti. Tai ypatingai įsidė­
mėtina tiems L. R. K. sky­
riams bei Moterų Komitetams 
kurių rajone randasi didesnė 
DP ligoninė, kuri aptarnauja 
ne tik savo stovyklos piliečius 
—nes jose dažniausiai guli li­
goniai be artimųjų globos.

(Bus daugiau)

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS’
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Kanados Lietuvių Žinios
SAKO “PASISEKĖ”

langai išbirėjo. Na 
Policininkas greitai 
nuvežė.

ir man, kai dėjau 
į kulnį ir 
fotelį, ži-

Tai tą subatos vakarėlį, lap- sėkmė aplankė. Tad nepamirš- 
kričio 15. Kur tik eini, visur ti ir dainuoti toliau! 
pasisekimas. Išėjai į gatvę be Į 
kepurės—pilna galva sniego, gė. Atėjo vokiečiai 
Važiavai karu ir truputį per 
greitai nurėjai sustabdyti — 
paslydo ir 
būt nieko, 
į ligoninę

Pasisekė
vienai prakeleivei 
pasodinau į snego 
noma, iš mandagumo ir aš 
atsisėdau—ne taip nuobodu.

Greitai, nors pasivėlavęs, 
ne valandą, įsibroviau į patį 
salės vidurį. Koncertas? Į sce­
ną išėjo Žilinskaitė ir nepails- 
dama padeklamavo ištisą po­
emą. Veidas ir apsirengimas 
patvirtino jos graudžių žodžių 
tikrumą. Jos akys spindinčios 
savo dabartimi ir lyg klėstan- 
čios kitų ateičiai maldavo iš­
tiesti ranką pasilikusiems Eu­
ropoje tremtiniams tautie­
čiams. O jos žodžių užbaigoje 
prislėgtą balsą palydėjo prita­
riančiai katučiais, plojimais. 
Pasisekė.

Suskambo tyliai ir melan­
choliškai angliški garsai lietu­
viškoje sieloje. Jauna mergai­
tė, nuaugusi gražiai ir balsą 
švelnų * turinti, stengėsi įdėti 
savo sielą, sugraudinti susirin­
kusius. Antroje dainoje, gal 
būt paveikta plojimų, sekun­
dėlei sumaišė žodžius. Bet tik 
sekundėlei ir vėl lygiai malo­
niai paglostė dar praviras au­
sis. Tai, rodos, dainavo Baino- 
raitė, E. Ji skundėsi savo ne­
sėkme. Motina barė. Bet—pub­
lika prašė pakartoti. Reiškia,

—Užėjo bolševikai — paver- 
išlaisvi- 

no. Po to artėjo vėl rusai ir 
grąsė pakartojimu. Mes išbė­
gome 300,000. Jų tarpe ir aš.

Taip pasakė Jancevičius, 
Vincas.

—Taigi, 300,000 lietuvių ver­
žėsi per jėgą į vakarus. Kai 
vieškeliai ir plentai buvo pilni 
vokiečių tankų ir tiltai buvo 
saugojami vokiečių karių, per 
kuriuos nieko nepraleisdavo, 
o visgi tie 300,000 jų tarpe ir 
aš, bėgo nuo nešamos laisvės. 
Pabrėždamas, net su gestais 
ištarė miųėtas ponas, nesusi- 
gaudžiau, ar aš girdžiu savo 
ausimis ar sapnuoju! /Pasitik­
rinau pas kaimynus, ir tie visi 
stebisi. Man rodosi, kad su­
sapnavai gerbiamas oratoriau. 
Kur tamsta suskaitei 300,000? 
Vokietijoje, Italijoje, Švedijoje 
ar kitur? Ir kartais tik nepri- 
dėjai latvių ir estų į lietuvių 
sąskaitą? Ir tamstai tas išlais­
vinimas, kurį atnešė vokiečių 
kariuomenė, buvo toks šviesus 
ir apakino, kad neįstengei jo 
mums klausytojams nušviesti? 
Ir tos keliolika džiaugsmingu 
dienų prie Wehrmacht’o, ku­
ris žadėjo ir leido kurtis Ne­
priklausomai Lietuvai apvilko 
tamstai akis ir nematei užėjil­
sios vokiečių Reicho partijos 
ir jos lygių siekimų raudonie­
siems? Ar tamsta neskaitei po­
grindžio spaudos ar nematei 
ten, kad išvaromi iš ūkių ūki­
ninkai ir net šaudomi? Jei 
tamsta nepajutai gestapo ran-

RE-UPHOLSTERING
oū

kos ant savo kupros, tai 
džiaugkitės. Skaičiai išžudytų 
žmonių parodė visiems, jog 
jie lygūs bolševikams. Tik per 
ilgesnį laiką sugebėjo, imant 
procentais, mažiau išnaikinti 
lietuvių tautos. O antra, jau 
lietuviai daug smarkiau pasi­
priešino vokiečiams: įgijo 
praktikos prie bolševikų.

Aš neminėsiu visų tų nesą­
monių, kurias Gerbiamasis su­
minėjai, susapnavai, bet tik 
visu ten buvusiu dabarties 
tremtinių vardu tenka išreikš­
ti liūdną padėką. Kad ir mūsų 
tremtinių tarpe, netgi miški­
nių yra tokių garbės troškėjų, 
kurie būdami Šančiai nori pa­
statyti operoms sales. O, už­
lipęs ant scenos, nori pasakyti 
aš Jancevičius, Vincas esu vis­
ką žinąs. Aš lygus Aristoteliui, 
Sokratui ar Kantui. Aš sugrau­
dinsiu visus prikalbėjęs pasa­
kų. Manim patikės ir mano 
vardas plačiai nuskambės.

Mes tavo bendralikimiai D. 
P. norėtume žinoti ar Tamsta 
iš susijaudinimo, nors ašarų 
nebuvo matyt, ar iš “geros” 
valios kalbėjai? Ret, jeigu 
Tamsta esi Maskvos šauklys, 
tai atiduok mums savo vardą 
D. P. ir kalbėk kas esi, bet 
ne mūsų vardu. Pasiskubink 
malkų kirsti į mišką, bet ne 
Toronte pasilikti — sėkmės.

Po šio “gražaus” pokšto O- 
peros solistė Adomaitienė, Zo-> 
sė puikiai sudainavo keletą 
dainelių ir arijų akompanuo­
jant Pociui. Čia susirinkusių 
bišavimai buvo visai užtar­
nauti. O mažosios ‘Kuniutytės 
gėlės tikrai nuskaidrino pri­
slėgtą nuotaiką.

Programos vadovė priminė 
“garbingą” žygį Rangos choro 
ir įvedė svečius į paskutinį 
etapą—šokius.

Kaip rytojaus dieną paaiš­
kėjo, kad Rangos choras, ne­
pavykusios kelionės proga, su­
ganė atkeršyti. Ir tą, pačią 
dieną surengė netolimai kon­
certą, nors buvo prašyta ir 
skelbta viešai laikraščiuose 
prieš mėnesį laiko, kad niekas 
nerengtų, nes 
mas Europoje 
tematiniams.

Antroji pusė
tis. Neva jie esą pirma rengę 
ir Moterų “Dainos” grupė už­
lindusi. Gal, bet skelbimus į- 
dėjote pora savaičių vėliau, 
tai ir esate kalti ir tuo paro­
dote savo “lietuviškumą” ir 
“patriotizmą”.

Taip pat tenka, nors ir kita­
taučiui dvasininkui rev. M. C. 
Geven išreikšti irgi skaudžią 
mums padėką,, kad prisidėjo 
prie “pasisekimo.” Paprašė 
eiti melstis. Taip už gerą širdį 
dvasiškis. Nutraukite keliasde­
šimt dolerių nuo tremtinių, o 
pagamintus pietūs, tikiu, teko 
dalinai išmesti.

Visgi toji salė šeštadienį bu­
vo pilnutėle ir manau, kad Lie­
tuvių Moterų “Dainos” grupei 
už nenuilstamą darbą, pagalbą 
tremtiniams visu tremtiniu var­
du tariu nuoširdų ačiū.

—Jean Dubure. 
1947, 11,, 16., Longlac.

pelnas skiria- 
vargstantiems

bando teisin-

ARCHER AVĖ

DALEISKITE PARODYTI JUMS
Tvirtą Konstrukciją ir Rūšį

Gal but pataisymas dugninių sugedusių springsų ir išvalymas 
rakandų tik bus jums reikalinga?

DALEISKITE APŽIŪRĖTI JŪSŲ SOFĄ IR KRĖSLUS — DYKAI
ŠAUKITE LAFAYETTE 7065

_________ Jūsų Patenkinimas — Reiškia Rekomendaciją______ '*"*
F"
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PASKOLOS ANT NAMO 
PASIDĖTI TAUPINIMUI 
GAUTI 3% — KREIPKITĖS į

NEW PARLOR SUITES
MADE TO ORDER

PADĖKA

UNIVERSAL 
Sifiiss and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317

Geraširdišką ponų Bernato­
nių šeimą, ypač ponią Berna- 
tonienę, sušelpusią mus, pri­
siglaudusius Kanados padan­
gėje brangia dovana, padova- 
nojant mūsų sūneliui Ginučiui 
naujų rūbelių eglutę, prašome 
priimti širdingiausios padėkos 
žodžius.

Jūsų, mieli užjūrio broliai, 
duosnios rankos ir artimo 
melės kupinos širdys guodžia 
ir gaivina mus, blaškomus ne­
žinomose tremties kryžkelėse.

Miceikų seimą. 
Simcoe, Ont.

Jūsų indelių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki B vakaro. Ketvirtadieniais nuo • 
ryto iki 8 vakaro. Šeštadieniais nuo * ryto iki 1 po pietų

7VAU./T/J7VAV’ SKAITO V1S{ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI. MOKSLI-. 
NINKAI.

AimmimniiiiimiimginmiiHiinmmgmiinmimiiiiiimiimmiiimiiiiiiiimmiiiiL vokiečių ir nežinome kur li­
kimas mus nublokš, nes užjū­
riuose giminių neturime, tad 
ir pagelbos nėra kur šauktis,, ‘ 
bet tikimės, kad Apvaizda 
tremtinių neapleis. Esame lai­
mingi,* kad mums laikinai pri­
glaudė ir davė darbo ameri­
kiečiu kariuomenė, mes viso 
apie 200 lietu viii remontuoja­
me jų mašinas ir remontuo­
jame namus. Už darbą gauna­
me maistą ir 5 dolerius' algos 
į mėnesį. Lageriuose yra blo­
giau. Raigiant leiskite palinkė­
ti Ilgiausių Metų Jūsų šeimai 
ir visiems broliams kanadie­
čiams. Reiškiame 
garbos broliai— 
Alfonsas, Antanas

| LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS |
'iiimiiiiiiiiiniiiiiuiiiiiiiiHHniigiiiiiiiiiiiigiiuiiiiiiiiiiiiiiiiHiimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'

šį laišką gavo P. Yauniškiai, kurie gyvena 387 Magnus 
Ave., Winnipeg, Man.

Didžiai Gerbiamieji broliai 
Kanados lietuviai Uršulė 
ir Povilas Yauniškiai:

Pripuolamai pateko į mūsų 
rankas brolių Amerikos lietu-

vių laikraštis “Naujienos” nr. 
180, kur Tamstos kupini tėviš­
ko gžiaugsmo ir laimės kvie­
čiate savo bičiulius ir priete- 
lius, Kanados lietuvius į savo 
sūnaus daktaro j. Alfonso su­
tiktuves.

Su dideliu susidomėjimu ir 
susijaudinimu perskaitėme tą 
tikros tėviškos širdies rašytą 
kvietimą. Nors ir nepažįstami 
esame, tačiau mes trys broliai 
lietuviai tremtiniai, jungda­
miesi prie Jūsų šeimos didžios 
laimės ir džiaugsmo šventes 
iš tolimos ir nesvetingos Vo­
kietijos žemės-siunčiame nuo­
širdžiausius sveikinimus Jums 
laimingiesiems tėveliams, di­
džiai gerbiamam solenezantui 
p. Dr. Alfonsui ir Jūsų visai 
šeimai. Džiugu visiems bro­
liams kanadiečiams sulaukus 
savo tautiečio pasišventusio 
būti Jūsų sveikatos ir laimės 
sargyboje. Linkime Jums Auk­
ščiausiojo palaimos ir sveika­
tos, daktarui p. Alfonsui ilgus 
metus su nepalaužiama ener- 

nių Degtinių nuo gija ir ryžtingumu sėkmingai 
dirbti savo tautiečių tarpe, ne 
tik savo profesiniam darbe, 
bet ir visuomeninėje veikloje 
bei akcijoje už išlaisvinimą iš 
raudonojo teroro mūsų tėvų ir

AT YOUR LIQUOR STORE

M
TOP VALUES IN FINE

WHISKIES
FOR THANKSGIVING

THREE FEATHERS 
V.S.R. BOURBON 
DEGTINE, šiandien 
yra geriausias “pir­
kinys” iš Bourbon 
Bottled Kentucky’j e, 
duos aukštą rūšį už 
'vidutinę ikaina. 90 
PROOF.

i Jjhg W® jBandykit THREE a K* cFEATH E R s
R E S Ę R V Ė, 
“Pirmoji iš geres-

1882”, yra jums 
pasirinkti” nes la­
bai skani. Ji yra 
prieškarinio sko­
nio degtinė, su­
maišyta iš gerų 

G R ŪDŲ 
neutrala u s > , _ . v _ T . ,
spirito, la- protėvių žemes—Lietuvos, 
bai stipri ir ■ 
“lengva lyg I 
plunksna!” 
ODO 
4/5 KV.

$4.25
4/5 KV.

OLD CHARTER 
yra Kentucky ge­
riausia Straight' 
Bourbon Degtinė, 
6 metų sena, 86 
proof. Nėra site 
nieko geresnio,— 
‘tik puikią prieš­
karinę degtinę!

$5-61
4/5 KV. “

FOR

“WHin nr
OCCASIONS

0W^

& B-toTh''1’*
yg S riwcw t
J™ HAD NO PEERS FORSOV\-

gilios pa-

ir Adolfas 
Jarai.

Patenkinti koštu
meriai

Daugiau Regu 
Liuosuotojo 
Tankiai Reikia

Kada jaučiate 
nerangus nervuoti 
ar kenčiate nuo 
galvos skaudėjimo, 
gazų, išpūtimo, ne­
virškinimo ar ne­
turėjimo apetito, 
km r gali būti iš 
priežasties veiks­
minio užkietėjimo 
— įsigykite Dr. 
Peter’s Gomozo — 
laiku-išbandyto vi­
durių toniko vai­
stų. Sudėtinis 18 
pačios Gamtos 
vaistinių šaknų, 
žolių ir augmenų. 
Maloniai ir švel­
niai Gomozo prad­
eda nerangias žar­
nas veikti ir pa­
gelbsti joms pra­
šalinti užkietėju­
sias išmatas, pa­
gelbsti prašalinti 
užkietėjime gazus, 
priduoda skilviui 
tą malonų jausmą 
šilumos. Persergė­
jimas : — vartok 
taip kaip nurody­
ta. Būkit sumanūs 
—suraminkite savo 
skilvi palengvinant 
nuo užkietėjimo. 
Įsigykite Gomozo 
šiandien.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo apylin­
kėj, siųskit prašymą dėl mūsų “susipažini­
mai” pasiūlymo Gomozo ir gausite —

PPirTlft 60c vertės 
fili E V u Bandymui Bonkutes 
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng­
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin­
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
ny katelėj imu.
DR. PETER'S MAGOLO — alkalinas — 
palengvina laikinai nekurtuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkšties 
nevirškinimas ir rėmuo.

£ GOMOZO

PRICE $1.51 EL'isr.CCS

BEST 
BOURBON BUY 

90 PROOF

ihree feathers bourbon WHISKEY
tį__ _ * Blend .

Bandyk GOLDEN 
WEDDING 
ANNIVERSARY... 
ekstra rūšies deg­
tinė, jūsų “balto 
kaklaraiščio” pra­
mogai. Pasigard­
žiuokite puikiau­
sia degtine... ver­
tinga šalia ori­
ginates GOLDEN 
WEDDING!

$3-90
4/5 KV.

"iSTuSw«fš®K»

JAMES E. PEPPER 
Bottled - in - B o n d 
Kentucky Straight 
Bourbon 6 metų se­
na, 100 proof... tai 
puiki prieš-karinė 
degtinė gero skonio

4. $5-99 
4/5 KV.

100 PROOF

IJBOTTUD-IN-
KENTUCKY
BOURBON

KENTUCKY'S 
FINEST 

BOURBON, 
6 YEARS 010

Ml
• o'

OlOCHMTER

THREE FEATHERS DISTRIBUTORS, INC., N. Y., N. Y. 
THREE FEATHERS V.S.R. BOURBON WHISKEY, A 
BLEND. 51% Straight Bourbon Whiskey, 49% grain 
neutral spirits. THREE FEATHERS RESERVE BLENDED 
WHISKEY, 86 proof, 65% grain neutral spirits. 
GOLDEN WEDDING ANNIVERSARY BLENDED WHISKEY; 
36 proof, 65% grain neutral spirits. ,

Nėra malonesnio ir gražes­
nio tėveliams džiaugsmo, kai 
po ilgų ir didžių vargų, svei-

■ kiems sulaukti ir matyti savo 
vaikučius laimingai pasiekus 
savo tikslą ir matyti senatvėje 
savo globėją. Jūsų laimingasis 
sūnus suteiks džiaugsmą ir 
laimę ne tik Jums, mieli tė­
veliai, bet ir kitiems žmonėms, 
neretai grąžindamas jiems jų 
brangiausią turtą—“Sveikatą ir 
net gyvybę.

1947 m. rugpjūčio 16 dieną— 
Jūsų šeimos tikro džiaugsmo 
diena. Tą dieną į šeimos žy­
dim, lyg paukštis grįžo į savo 
lizdą Jūsų sūnus,, apsivainika­
vęs mokslais ir pasiruošęs 
kiekvienam pagelbėti, o Jums 
pareikšti, mieli tėveliai, di­
džiąją vaikų meilę ir pagarbą 
už visą Jūsų triūsą ir vargą.

Tokių laimingų šeimų pa­
saulyje šiandien yra nedaug 
ir Jūsų šeima ir jos gražus gy­
venimas tebūnie pavyzdis vi­
siems lietuviams. Šios Jūsų 
šventės džiaugsmas ypač gerai 
suprantamas mums, nes mes 
panašias šventes prieš eilę me­
tų ir mes esame atšventę. 
Šiandieną mes tremtiniai esa­
me atskirti nuo savo šeimų, 
nuo savo tėvynės ir apie to­
kias kilnias šeimos solidarumo 
ir džiaugsmo šventes galime 
tik pasvajoti. Ne vieno iš mū­
sų sena motinėlė iš gilumos 
širdies 
“Kodėl, 
leidai ?
Tėvvnė
ašarų upėse plukdoma, o jos 
vaikučiai, išvežti į šaltąjį Si­
birą arba neša sunkią tremti­
nio naštą Vokietijoje ir neži­
no kas jų laukia Europoje. 
Jie negali sugrįžti taip, kaip 
Jūsų sūnus į tėvelių laukia­
mus laisvus namelius, išbu­
čiuoti savo senus tėvelius ir 
atsidėkoti už išauginimą, mo­
kslą ir nemiego naktis. Mūsų 
šeimoje mes buvome 4 sūnūs, 
visi baigėme aukštuosius mok­
slus ir buvome džiaugsmu sa­
vo brangiesiems tėveliams. Ar­
tėjant prie Lietuvos bolševi­
kams, kaip tūkstančiams kitų 
tautiečių, taip ir mums teko 
nuo jų, kaip nuo maro, trauk­
tis į vokiečių pasienį, kad tik 
išgelbėjus gyvybę, bet čia pa­
gavo naciai ir atskyrė mus nuo 
brangios motinėlės, nuo tėve­
lio kapo ir išsivarė į savo 
fabrikus ir dvarus. Taip jiems 
vergavome, kol vakarų sąjun­
gininkai mus išlaisvino, šian­
dieną esame laisvi, bet be Tė­
vynės, be motinėlės, be arti­
mųjų, apsupti skersuojančių

Savininkai Midwest krautu­
vių turi vieną tikslą, — teik­
ti savo kostumeriams geriau­
sias maisto vertybes. Ir to cla- 
lodymui, kad taip yra daroma, 
tai tūkstančiai ir tūkstančiai 
kostumerių perka kasdien Mid* 
west -krautuvėse.

Jie žino, jogei jie gauna ge- 
riausiay. vertybes už savo pini­
gus. čia maisto produktai yra 
geriausios rųšies, vienok jų kai­
nos visuomet yra žemos. Tai 
yra galima padaryti, kadangi 
produktai yra superkami nuo 
geriausiai žinomų išdirbinėto jų. 
prodūserių ir augintojų. Tai yra 
užtikrinimas geriausios rųšies. 
Ir prekės yra perkamos kar- 
lodais ir pasekmėje to yra že­
mos kainos.

Šių prekių išpardavimas tel­
pa šiandien Naujienose Mid­
west krautuvių skelbime. Per­
žiūrėkite tas prekes. (Sk.)

Siųskit šj “Special Pasiū­
lymo” Kuponą — Dabar

O įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo­
kėtą regulerj II uncijų $1.00 
vertės bonką Gomozo ir ekstra 
—60į vertės — bandymui bon- 
kutes Olejo ir Magolo.

O G O. D. (Išlaidos pridėtos).

Vardas.

Adresas.

Pašto Ofisas_____ ___
DR. PETER FAHRNEY & SONS C0.

Dept. 670-29N
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. į
256 Stanley St., Winninea. Man., Can. |

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

■‘NAUJIENAS”

DĖL GERESNIO MAISTO
DEL ŽEMESNIŲ KAINŲ 

Atvykite į “Midwest Stores”
Didelis Išpardavimas Penktad. ir šeštad., Lapkričio 21, 22 dd.

GERIAUSIOS RŪŠIES
MAŽYTI RIEŠUTAI I^cans, Almonds, “varas 45C
PUIKIAUSI WASHINGTON BAKSUOSE, SUVYNIOTI
(WITH! TAI MCINTOSH, JONATHAN, 
VDUvLlAl ROME BEAUTY ’ C sv. C vC
PUIKIAUSIOS OREGON
ANJOU KRIAUŠES, juicy 2 sv. 27c
PUIKIAUSIOS CALIFORNIA, RAUDONOS

EMPEROR VYNUOGES did. nog. g sv. 23c
PUIKIAUSIOS TEXAS, BE SĖKLŲ
GRAPEFRUIT, 96 didžio 4 už j5 c
PUIKIAUSIOS CALIFORNIA ICEBERG
SALOTOS 60 didžio galva 12c
TIKROSIOS COLORADO RAUDONOS McCLURE

BULVES, U. S. 1 rūšies, did. “A” 10 UŽ 52c
BALTA KEIKSAMS SUMAIŠYTA
XPI?I?T tiktai sumaišyti su vandeniu

"A ihluL įr kepti, 14 uncijų pakelis

klausia Aukščiausiojo: 
o Viešpatie, mane ap- 
Tai skaudus Ųkimas, 

okupuota, kraujo ir

“FUJI”
CHOW MEIN NOODLES 5 uno. kenas 1|
“LIBBY’S” SU KIAULĖNA IR POMIDORŲ SUNKA
DEEP BROWN FASOLIAI kenas 2UŽ 29c
“LIBBY’S”
TAMALES su sunka, 11 unc. kenas 19c
“LIBBY’S” HOMOGENIZED
KŪDIKIAMS MAISTAS įvairus 3 jars 25c
SKYSTAS ARBA MILTELIAI
BORDEN’S HEMO jaras ar kenas .59 C
“PAW PAW” VYNUOGIŲ SUNKA kvortinė bonka 47c. 

“NABISCO” PREMIUM CRACKERS svaro pakelis 23c. 
“RED CROSS” Spaghetti arba Macaroni, svaro pakelis 19c. 

“PIKLE-RITE” RŪGŠTŪS AGURKAI, kvortinis jaras 31c.

“LINCO” y2 gal. bonka 27c gal, bon. 45c
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - I- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

“VANISH” greitam valymui 21 uncijų O i 
toileto sėdynės kenas fa b U

“LUX” prausimui muilas van. did. g 29c
“LUX” prausimai muilas, reg. did. 2 už *1 Qq

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINOMIS! 

■ - :

SU VIRŠUM 400 KRAUTUVTŲ JŪSŲ PATARNAVIMUI
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Britų Monarchija
Aišku, kodėl anglai, škotai ir velšiai mėgsta savo ka­

ralių. Monarchija jiems apsimoka. Amerikoje pilni laik­
raščiai žinių apie princesės vestuves! Kai išteka ministe- 
rio arba net premjero duktė, spaudoje pasirodo tik viena 
kita žinutė. Bet karalaitės vestuvių aprašymai ir paveik­
slai užtvindė laikraščių puslapius, Amerikos respubliko­
je, kuri didžiuojasi, prieš pusantro šimto metų nusikra­
čiusi monarchijos!

O kiek buvo spaudoje reklamos anglų karaliaus šei­
mai prieš tai! Kiek' dovanų gavo nuotaka iš viso pasau­
lio — žemčiūgų, aukso, šilko ir kitokių brangių daiktų! 
Britanija praturtėjo milionais dolerių, neskaitant tūks­
tančių maisto paketų, pasiųstų princesei, kad ji išdalintų 
juos beturčiams.

Kiek turto atsivežė į Londoną kitų šalių karaliai, ex- 
karaliai, princai ir šiaip “aukšti asmenys,” kurie buvo 
pakviesti i vestuves, ir kiek jie praleis to turto Anglijoje! 
Gal būt, dėl to ir Attlee kabinetas jau liovėsi dejavęs, kad 
Britanijai trūksta užsienio valiutos.

Be karaliaus šitokio įspūdingo ir pelningo spektak­
lio Britanija nebūtų galėjusi surengti. O politikoje jokių 
keblumų jai dėl to nesusidaro. Kraštą valdo ta partija, 
kuri gauna daugiausia balsų parlamento rinkimuose. Ką 
ministerial su parlamento daugumos pritarimu nutaria, 
tą karalius pasirašo. Ministerial paruošia jam ir kalbas, 
kurias jisai laiks nuo laiko perskaito savo “mylimiems 
valdiniams.” Čia irgi tik spektaklis. Karalius tėra tik vy­
riausioji figūra vaidinime, tuo tarpu kai tikrasis gyve­
nimas eina savo keliu.

Britai yra labiausia politiškai subrendusi pasaulyje 
tauta. Bet jie mėgsta teatrą politikoje. Galimas daiktas, 
kad be teatro politika ir negali sklandžiai eiti. Štai, pa­
vyzdžiui, francūzai, kurie irgi anaiptol nėra kvaila tau­
ta, nieku būdu negali užmiršti savo imperatoriaus Napo­
leono.

O amerikiečiai, nors ir giriasi savo respublikonišku- 
mu, vistiek jaučiasi be galo pagerbti, kai gauna progą 
pasisveikinti su jo “Britaniška Didenybe” arba bent pa­
tekti į kompaniją tų, kurie su juo sveikinosi.

Britų monarchija dar, matyt, gyvens ilgai.

Dar Viena Pastanga
Ramadier kabinetas Prancūzijoje atsistatydino, ir 

naują vyriausybę mėgina sudaryti Leon Blum. Buvo gan­
dų, kad valdižon ketinąs grįžti buvusis karo metu prem­
jeras Reynaud, bet jam pasipriešinę “kairieji” socialistai.

Šita valdžios krizė tęsiasi jau kokia savaitė laiko, ir 
dar nežinia, ar Blumui pasiseks ją likviduoti. Bet kodėl 
Blum yra pakviestas?

Jisai yra socialistas taip pat, kaip ir Paul Ramadier, 
tik daug senesnis už pastarąjį ir ne labai sveikas. Sulau­
kęs 75 metų amžiaus, Leon Blum norėtų pasilsėti ir pa­
taisyti savo sveikatą. Jį suvargino Vichy kalėjimas ir na­
cių koncentracijos stovykla. Jisai nesutiko dargi kandi­
datuoti į parlamentą.

B lumas yra pakviestas sudaryti naują kabinetą, ma­
tyt, dėl to, kad jisai turi nepaprastai didelį autoritetą 
Prancūzijoje, kaipo asmuo. Nors jisai priklauso tai pa­
čiai partijai, kaip ir Ramadier, bet jį gerbia ir kitų par­
tijų žmonės. Tikimasi, kad, Blumui atsistojus valdžios 
priešakyje, pasiliaus streikai ir riaušės, kuriuos sąmonin­
gai provokuoja komunistai.

Jeigu ir Leon Blum nesugebėtų atsteigti ramybės 
krašte, tada Prancūzijai nebeliktų kitokio kelio, kaip im­
tis jėgos prieš suirutės kurstytojus. Tai reikštų generolo 
De Gaulle valdžią.

Gen. De Gaulle yra dabartinės konstitucijos priešas. 
Jisai reikalauja “stiprios valdžios.” Kviečiant jį į prem­
jerus, turėtų būti pakeista respublikos konstitucija.

Parlamente De Gaulle’o šalininkai yra mažumoje. Jie 
susideda daugiausia iš katalikų MRP atstovų, atskilusių 
nuo savo partijos. Jeigu De Gaulle paimtų valdžią į savo 
rankas, jisai, be abejonės, pareikalautų naujų rinkimų. 
To irgi negalima padaryti, nepakeitus konstitucijos, nes 
pagal dabartinę konstituciją nauji parlamento rinkimai 
negali įvykti anksčiau, kaip gegužės mėnesį.

žodžiu, Prancūzija stovi prieš stipraus respublikos 
sukrėtimo galimybę, jeigu ji nepajėgs pašalinti krizę pa­
prastomis parlamentinėmis priemonėmis.

Kviesdamas Blumą sudaryti valdžią, prezidentas Au-
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20,000 AGITATORIŲ 
LIETUVOJE

Bolševikai užtvindė Lietuvą 
agitatoriais, kurie važinėja, šau­
kia mitingus ir plepa žmonėms 
apie sovietiško ‘‘rojaus” skais­
tybes bei komunizmą, kurį pa­
tys Rusijos valdovai seniai yra 
sutrempę į purvą.

Tarybinės Lietuvos spauda 
rašo, jog šiuo metu visoje Lie­
tuvoje yra per 20,000 agitatorių. 
Lenino ir Stalino biografijom 
studijuoti esą įsteigti 744 rate­
liai. (“ELTA”)

Ta armija komunistiškų agi­
tatorių minta iš valstybės iždo.

DARBO PARTIJA PASI­
TIKI DALTONU

Nors Britanijos iždo kancle­
ris Hugh Dalton rezignavo iš 
valdžios, kai vienas reporteris 
paskelbė gautas iš jo žinias apie 
biudžeto skaitlines, pirma negu 
jos buvo pateiktos parlamentui, 
bet darbiečiai nepaliovė juo pa­
sitikėję. Prieš keletą dienų Dal- 
tonui vienbalsiai pareiškė pasi­
tikėjimą jo rinkimų apygardos 
Darbo partijos konferencija, 
kurioje dalyvavo 50 delegatų.

Pasitikėjimą jam pareiškė 
taip pat ir parlamentinė Darbo 
partija, t. y. Darbo partijos at­
stovai parlamente, kurių yra 
netoli keturi šimtai.

Britanijos darbiečiuose vieš­
patauja nuomonė, kad buv. iž­
do kancleris išsiplepėjo savo bi­
čiuliui reporteriui ne iš blogos 
valios, o per neatsargumą.

Bet jo incidentas būsiąs ištir­
tas. Valdžia ir parlamentas nori 
tikrai žinoti, ar biudžeto paslap­
tys, kurias Daltonas papasakojo 
reporteriui, nebuvo panaudotos 
biržoje, perkant ir pardavinė­
jant kompanijų akcijas.

BOLŠEVIKŲ IŠSILAIKY­
MAS VALDŽIOJE

Komunistai nesiliauja karto­
ję, kad po 1917 metų pervers­
mo Rusijoje “Grigaitis sakė, jo- 
gei bolševikai neišsilaikys val­
džioje nė vienerių metų”; o jie, 
girdi, išsilaikė 30 metų.

Tačiau yra faktas, kad ir pats 
Leninas nesitikėjo, jogei jo val­
džia išsilaikys ilgiau, kaip kele­
tą savaičių. Ir iš tiesų, pirmuose 
laisvuose Rusijos rinkimuose 
bolševikai buvo sumušti. Nors 
Lenino partija turėjo savo ran­
kose visą galią, einant rinki­
mams, bet Steigiamam Seime ji 
laimėjo tiktai apie trečdalį vie­
tų.

Jeigu bolševikai būtų laikęsi 
tų demokratinių principų, ku­
riuos jie skelbė per dvejetą de­
šimčių metų, tai jie būtų turė­
ję atiduoti valdžią žmonių iš­
rinktai Seimo daugumai — ir 
Lenino viešpatavimas tuo būtų 
pasibaigęs. Bet jisai savo prin­
cipų išsižadėjo ir pavartojo gin­
kluotą jėgą prieš žmonių išrink­
tą St. Seimą.

Ar tuo galima didžiuotis? Jei­
gu taip, tai Italijos Mussolini 
irgi buvo, garbingas vyras, nes 
jisai taip pat, kaip ir Leninas, 
pašalino parlamentą ir valdė 
kraštą jėga.

Jeigu Lenino smurtas prieš 
liaudies atstovus buvo garbin­
gas žingsnis, tai reikia tada gar­
binti ir Vokietijos Hitlerį, kuris 
išvijo opozicijos partijų atsto­
vus iš reichstago ir pavertė jį 
nacių partijso įrankiu.

Kas galėjo tikėti 1917 metais, 
kad Leninas ir jo partija taip 
judošiškai pasielgs su Rusijos 
žmonėmis? Jų spalio-lapkričio 
mėnesio “pučas” prieš Laikiną­
ją Revoliucinę Vyriausybę buvo 

riol stengiasi šito sukrėtimo išvengti. Gal būt, tai yra pa­
skutinė pastanga. Arba Blum — arba De Gaulle.

Prieš "šitą pasirinkimų Francūzijų pastatė komunis­
tai, kurie veikia pagal Maskvos instrukcijas. Maskva, 
veikiausia, nebūtų priešinga tam, kad Francūzijoje įsi­
kurtų militarinė diktatūra — tada būtų diskredituota de­
mokratija.

Bet Stalinas lošia ugnim.

beprotiškas darbas. Bet Steigia­
mojo Seimo išvaikymas buvo 
daug aršesnis dalykas: tai buvo 
neatleistina piktadarybė prieš 
rusų tautą.

Pirmutinis šitos piktadarybės 
vaisius buvo pasibaisėtinas pi­
lietinis karas Rusijoje, kuris tę­
sėsi trejus metus, prarijo šim­
tus tūkstančių gyvasčių ir pri­
vedė kraštą prie visiško ekono­
minio suirimo.

Po to sekė kitas tos piktada­
rybės vaisius: masinis badas, 
kainavęs Rusijai 5 milionus gy- 
vesčių.

Be to, pavartojęs jėgą prieš 
žmonių išrinktą atstovybę, Le­
ninas buvo priverstas vis labiau 
ir labiau siaurinti opozicijos 
partijų teises, o toliau jas ir vi­
siškai uždrausti. Tariamoji 
“proletariato diktatūra” palaip­
sniui išsigimė į žiaurų vienos 
partijos despotizmą, paremtą 
kruvinu teroru.

Tas teroras, pagaliau, prarijo 
ir pačius bolševikų valdžios 
steigėjus. Leninas mirė pirma 
laiko, suparaližiuotas po to, kai 
jį pašovė “kairiųjų” es-rų na­
rys, Dora Kaplaniūtė, kuri ker­
šijo jam už valdžios represijas 
prieš jos partiją. Artimiausias 
Lenino bendradarbis Trockis 
buvo ištremtas ir paskui sovie­
tų agento nugalabintas Meksi­
koje. Kili bolševikų šulai ir “pa­
saulio komunizmo” vadai — Zi- 
novjevas, Bucharinas, Kamene­
vas ir kt. — buvo sušaudyti 
“kaip pasiutę šunes.

1917 metais Grigaitis, iš tik­
rųjų, šitos “evoliucijos” nepra- 
matė. Bet jisai buvo įsitikinęs, 
kad bolševizmas toks, koks ji­
sai buvo tada — pusiau-anar- 
chistiškas revoliucinis sąjūdis, 
bet visgi turintis tam tikrus kil­
nius idealus — susilauks fiasco. 
Ir taip atsitiko!

Išliko bolševikų valdžia, bet 
jų idėjos nuėjo velniop. Ir šian­
dien tą kruviną despotizmą gar­
bina tiktai durniai, kurie nieko 
apie jį neišmano, — arba para­
zitai, kuriuos jis šeria. Yra, be­
je, ir trečios rūšies tipų, apie 
kuriuos sunku pasaktyi, ko pas 
juos daugiau, ar žioplumo, ar 
parazitiško egoizmo.

Lietuviški bimbininkai yra 
šitų elementų mišinys.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

Ima vokiečius prie­
vartos darbams

WASHINGTOnTd. c., lapkr. 
18 d.—Visoje sovietų zonoje gy­
veną vokiečiai yra paversti ver­
gais, tvirtina iš Europos grįžęs 
atstovas Dirksen.

Jis patyrė, kad beveik kiek­
vienam specialistui okupacinė 
sovietų valdžia pasiunčia prane­
šimą, kuriame nurodomas pa­
geidaujamas iš jo darbas ir 
duodamos dvi valandos laiko 
sutarčiai pasirašyti. Rusai sako, 
kad panaši sutartis yra pasira­
šyta savu noru.

Vėliau rusai liepia vokiečiui 
pasiimti savo daiktus ir vykti į 
nurodytą prievartos darbo vie­
tą*

Dirksen sako, kad jau metas 
baigti daryti nuolaidas Rusijai.

—Mokslininkai stengiasi nu­
statyti tikslią magnetinės ašies 
vietą, bet jiems nevyksta. Jie 
išaiškino, kad didesnių neramu­
mų metu magnetinė ašis per­
simeta iš vienos vietos į kitą,, 
esančią 50 mylių atstumoje.

—J. V. ambasadorius Lewis 
Douglas vėl sugrįžo į Londoną.

’VĄTTJTENŲ-ACME Telophot.o
CINCINNATI, O. — Pasinaudodamas trokų draive- 

rių streiku, ilsisi rate.

MARTYNAS MAŽVYDAS IR JO 
BENDRADARBIAI

Rašo Prof. VACLOVAS BIRŽIŠKA
Prof. V. Biržiška leido “Naujie­

nų” Redakcijai šį mokslo 
darbą spausdinti.

(Tęsinys)
Ragainėje Mažvydas išgyveno 

ligi savo mirties 1563 m. gegu­
žės 21 d. Paprastai buvo laiko­
ma, kad jis mirė 1562 m., bet J. 
Bertoleičiui Karaliaučiaus ar­
chyve pavyko surasti tikslesnę 
jo mirimo datą. Čia jis ėjo ku­
nigo pareigas ir kartu buvo ver­
tėjas prie vietos administraci­
jos. Su savo parapijiečiais jis 
sugyvendavo labai blogai — šie 
senu įpratimu vis dar lankė ka­
talikų bažnyčias Žemaitijos pa­
sienyje, o kai kurioms tikybi­
nėms apeigoms atlikti, py^., 
krikštui ar jungtuvėms, ir visai 
be kunigų apsieidavo, pasikvies­
dami pagelbai pašalinius asme­
nis. O savo kasdieniam gyveni­
me taikė papročius, išsaugotus 
dar iš prieškrikščioniškų laikų. 
Visai nauju tikybiniu mokslu 
persiėmęs, Mažvydas dėl to la­
bai širdo, rašė skundus, susibar­
davo su parapijiečiais, bet pa­
dėties pakeisti negalėjo. Daug 
jam rūpesčio sudarydavo ir jo 
materialinė būklė, nors jo, be­
vaikio kunigo padėtis buvo 
daug geresnė, negu daugelio ki­
tų Mažosios Liėtuvos kunigų, 
turėjusių skaitlingas šeimas. Bet 
jis nepamiršdavo, kad vienu 
svarbiausiųjų akstinų jam atsi­
kelti į Maž. Lietuvą buvo siū­
lomos geros materialinės per­
spektyvos. Visgi, keletą metų 
prieš mirtį, 1561 m., ir jam pa­
vyko gauti Virbaliuje (Novavo- 
lėje) žemės sodybai, kartu su 
kunigu Gedkantu du margus že­
mės daržams ir kluonui ir net 
visą valaką dirbamos žemės. 
Tuo pačiu laiku ten pat gavo 
žemės net trys Vaitkūnai — 
Napsis, Dapsis ir Grigalius. Ga­
limas daiktas, kad jei ne visi 
trys, tai - bent du pirmieji buvo 
jo broliai, pabėgę iš Didž; Lie­
tuvos, kur buvo persekiojami už 
tai, kad jų brolis, išėjo į protes­
tantų kunigus — kaip matėme 
anksčiau, Virbaliaus sklypais 
Albrechtas apdovanodavo įvai­
rius išeivius iš Didž. Lietuvos. 
Tačiau tų išeivių bėgimo prie­
žastys iš Lietuvos galėjo būti 
ne vien tikybinės, bet ir politi­
nės — į Maž. Lietuvos kunigų 
gimines Didž. Lietuvoje daug 
kas galėjo žiūrėti kaip į politi­
nius Albrechto agentus Didž. 
Lietuvoje, o nepasitikėjimas 
Prūsais dar iš kryžiuočių laikų 
buvo įleidęs Lietuvoje gilias 
šaknis.

Bet daugiausia laiko ir darbo 
Mažvydui atimdavo jo literatū­
rinė veikla, ypač paruošimas 
plataus giesmyno, kuriam suda­
ryti jis stengėsi pritraukti ben­
dradarbiais visus, kas tik suge­
bėdavo kokią nors giesmę lietu­
viškai parašyti ar išversti. Bet 
miręs palyginti dar nesenas — 
manoma, kad nė penkiasdešim­

ties metų jis nebuvo sulaukęs, 
nors tiksli jo gimimo data ir 
nėra žinoma — neleido jam šio 
svarbiausiojo darbo nei išspaus­
dinti, nei užbaigti. Gyvas būda­
mas jis suspėjo išleisti dar tik 
vieną knygutę—Formos Cbriks- 
tima vertimą, išspausdintą 1559 
m. Šioj knygoje vertėjas nebu­
vo nurodytas, ir dėl to ligi mū­
sų laikų daug kas abejojo, ar 
ją Mažvydas išvertė, ir labiau­
siai dėl to, kad ji buvo išversta 
iš vokiečių kalba išspausdinto 
Kirchenordnung, o Mažvydas 
vienam savo laiškų iš 1549 m. 
buvo pasisakęs, kad vokiškai 
nemokąs. Tačiau, po to dešimt 
metų gyvendamas Ragainėje ir 
nuolatos santykiaudamas su vo­
kiečiais valdininkais, be to visą 
laiką būdamas oficialiniu vertė­
ju prie Ragainės Amtmono, jis 
turėjo užtenkamai laiko bent 
tiek vokiškai pramokti, kad su­
gebėtų išversti ir šį palyginti 
nesunkų ir nedidelį, trafaretinį 
vokišką tekstą. Pagaliau, ver­
čiant jam galėjo padėti ir jo 
žmona, kuri pati būdama vokie­
tė, jos motinos liudijimu iš ma­
žens gerai lietuviškai kalbėjo. 
Knygelės pabaigoje yra pridėta 
ilgesnė giesmė — Christus Jor- 
danop ateigha—, kuri buvo pa­
kartota ir 1566 m. Mažvydo 
giesmyne.

7.
Mažvydui mirus, visus jo už­

baigtus ir neužbaigtus rankraš­
čius paveldėjo jo pusbrolis Bal­
tramiejus Vilentas. Keletą metų 
už Mažvydą jaunesnis, bet kar­
tu su juo stojęs į Karaliaučiaus 
universitetą, nors ilgiau už jį 
universitete studijavęs, jis nuo 
1550 m. buvo apėmęs svarbiau­
sią tuo laiku Mažojoj Lietuvoj 
parapiją — lietuvių’ parapiją pa­
čiam Karaliaučiuje ir čia gyve­
no ir dirbo ligi savo mirties 
1587 m. balandžio ar gegužės 
mėn. (paprastai laikoma, kad 
jis mirė spalių mėn., bet tikru­
moje visu pusmečiu anksčiau, 
nes jau gegužės mėn. 9 d. jo vie­
ton buvo kviečiamas Jonas 
Bretkūnas). Iš dviejų savo san­
tuokų susilaukęs skaitlingos šei­
mos ir materiališkai daug blo­
giau už Mažvydą aprūpintas 
(jis kažin kodėl ir negavo Vir­
balyje sklypo), jis visgi buvo 
daug už Mažvydą populiaresnis 
— ypatingai jis lietuvių plačio­
se masėse išpopuliarėjo 1571 m., 
kada dėl bado krašte į Kara­
liaučių suplaukus minioms lie­
tuvių kaimiečių, Vilentas- virto 
jų vieninteliu globėju, maitinto­
ju ir užtarėju.

Pradžioje, matyti, neturėda­
mas pats jokių literatūrinių pre­
tenzijų, gal tik pusbrolio prašo­
mas sudėjęs jam vieną kitą gie­
smę, Mažvydui mirus, Vilentas 
tik susirūpino jo raštiškų pali­
kimo sutvarkymu ir paskelbi­
mu. Ir pirmas jo uždavinys bu­
vo galutinis paruošimas spaudai 
platesnio giesmyno, kuris buvo 

būtinai reikalingas protestantiš­
koms pamaldoms, nes išspaus­
dintuose trijuose Mažvydo dar­
buose iš viso buvo tik 14 gies­
mių. Mažvydas prieš mirtį buvo 
suspėjęs spaudai paruošti tik 
šio giesmyno savarankišką dalį, 
apėmusią tik apie 30 giesmių 
(jų tilpo ten 31, bet vieną kitą 
iš jų galėjo jau Vilentas pridė­
ti). Vilentas šią dalį dar kartą 
perredagavo ir perkoregavo ir 
1566 m. išspausdino pavadini­
mu Gesmes Chriksczoniszkas 
gedamas Baszniezosu per Ad­
ventą ir Kalėdas ik Gramniczu. 
Iš 31 čia įdėtų giesmių tik po 
viena (27) yra padėtas Baltra­
miejaus Vilento parašas, bet ir 
ji, galimas daiktas, buvo Vilen­
to įdėta. 25-ji giesmė ((Berne­
lis gimė mums) yra pakartota 
iš 1547 m. katekizmo ir 27-ji 
(Christus Jordanop ateigha) iš 
1559 m. Formos Chrikstima. Vi­
sos kitos 28 giesmės buvo spe­
cialiai šiam leidiniui paruoštos, 

■bet galimas daiktas, kad ne vi­
sos jos buvo paties Mažvydo su­
dėtos, tik šiuo tarpu sunku at­
skirti Mažvydo sudėtas giesmes 
nuo giesmių, sudėtų jo bendra­
darbių, juo labiau, kad Vilentas, 
giesmyną redaguodamas, dauge­
lyje vietų galėjo išlyginti kalbą 
ir nutrinti įvairius kalbinius ir 
rašybos skirtumus tarp atskirų 
giesmių. Atrodo, kad giesmių 
buvo išversta iš lotynų kalbos 
ir jas, greičiausia, išvertė pats 
Mažvydas; penkios giesmės bu­
vo išverstos iš vokiečių kalbos, 
o vienuolika turi lotyniškas ir 
vokiškas paantraštes ir tik dvi 
(5 ir 16) neturi nei lotyniško, 
nei vokiško prototipo.

Pirmąją Mažvydo giesmyno 
dalį paskelbęs, Vilentas pradėjo 
ruošti spaudai ir antrą, daug 
platesnę dalį. Matyti, šiai daliai 
Mažvydas buvo palikęs tik dali­
mi sutvarkytą medžiagą, grei­
čiausiai, ligi “Psalmių ant Wa- 
kara..” Vilentas žymioj dalyje 
perredagavo jau paruoštą dalį, 
šiek tiek, bet toli ne visur, iš­
lygindamas kalbą ir rašybą ir 
iš išsilikusios Mažvydo palikime 
svetimos ir dalimi paties Maž­
vydo parašytos medžiagos, su­
darė plačius priedus, naujas gie­
smes neįjungdamas organiškai į 
giesmyną, bet visais pluoštais 
prijungdamas prie Mažvydo pa­
ruoštos dalies. Tarp kitko, jis 
pridėjo ir vietomis jo ištaisytą 
pakartojimą 1549 m. Giesmės 
S. Ambraszejaus ir pačioj pa­
baigoje gal dar paties Mažvydo 
išplėstą 1547 m. katekizmo ka- 
tekizminę dalį. Atrodo, kad tuo 
būdu Vilentas norėjo išleisti ne 
tik nespausdintus Mažvydo dar­
bus, bet pakartoti ir tuos, ku­
riuos Mažvydas buvo anksčiau 
pats paskelbęs.

Tiems laikams gavęs tam rei­
kalui gan žymią sumą (53 ši­
lingus), Vilentas 1570 m. iš­
spausdino Karaliaučiuje ir Maž­
vydo žymiausį ir mums svar­
biausi darbą — Gesmes Chrik- 
sezoniškas gedomas baszniczosu 
per Welikas ir Sekminius ik 
Aduenta, tuo būdu giesmėmis 
apimdamas, kartu su 1566. m. 
giesmynu, visus bažnytinius me­
tus.

Šis giesmynas apėmė 104 gies­
mes (taigi kartu su 1566 m. gie­
smynu 135 giesmes), 18, įvai­
riose vietose tarp giesmių išmė­
tytų, maldų (1566 m. giesmyne 
jų buvo penkios), Redą Misz- 
paru ir Dedą Jutrinas ir jau mi­
nėtą, pabaigoje įdėtą praplėstą 
katekizmą. Tarp šių giesmių 
yra ir visos 1547 m. katekizmo 
giesmės, tik kiek pakeistais ir 
pataisytais tekstais ir keletas 
dubletinių giesmių — naujų 
vertimų tų pačių giesmių, ku­
rios tam pačiam giesmyne jau 
buvo išspausdintos kitam verti­
me. Bet mums yra svarbiausia 
ta giesmyno savybė, kad čia yra 
nurodyti vardais ir pavardėmis 
kai kurių giesmių autoriai, ku­
rių dauguma ligi 1921 m., kada 
tąs užsimetęs giesmynas buvo 
surastas, iš viso mums nebuvo 
žinomi.

(Bus daugiau)

—J.A.Valstybių karo vadovy­
bė pasirašė sutartį su Argenti­
na javams pirkti.
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Kanados Lietuvių Žinios
JCS KLYSTATE, KLYSTATE

kores- 
į laik- 
bet ne

Negaliu tylėti
Niekuomet nerašiau 

pondencijų ir straipsnių 
raščius. Mėgau skaityti,
rašyti. Atvažiavus į Kanadą ir 
pavarčius kai kuriuos laikraš­
čius, kur tiek melo ir netikslu­
mų, kažkas viduj šaukte šaukia: 
“Ne, tai netiesa! Jus klystate, 
klystate!” čia jau negalima ty­
lėti, nes tylėti tada, kai reikia 
kalbėti, yra nusikaltimas.

Mes, būdami Vokietijoj, gir­
dėjom apie prosovietišką ana­
pus Atlanto gyvenančių lietuvių 
spaudą. Mums buvo sunku su­
prasti ir įsivaizduoti, kad tai ga­
lėtų daryti lietuviai. Todėl jums 
gali būti aišku, su kokiu susi­
domėjimu atvažiavę į Kanadą 
sikaitėm tą spaudą. Nesinorėjo 
tikėti, kad tai tiesa. Deja, tai 
buvo tikra tiesa.

Šie laikraščiai nieku, net ma­
žiausia smulkmena, nesiskiria 
nuo sovietinėj Lietuvoj 1940-41 
metais leistųjų ir dabar leidžia­
mųjų laikraščių, kurių mums 
prisiųsdavo nemokamai į sto­
vyklas Vokietijoj daugiau negu 
reikia. Nemaža iš šių laikraščių 
straipsnių ima Amerikos ir Ka­
nados prosovietišką lietuviškai 
rašyta spauda. Skirtumas tas, 
kad Lietuvoj šia spauda Lietu­
vos žmonės nesidomi. Į ją rašo 
tik priversti ar norėdami pada­
ryt karjerą. Atvykščiai yra Ka­
nadoj, šioj spaudos laisvių šaly. 
Mums yra sunku suprasti, kaip 
gali žmonės, kurie naudojasi 
šios šalies gėrybėmis, taip savo 
laikraščio puslapiuose niekinti 
visa, kas yra kanadiška ar ame­
rikoniška, ir garbinti visa, kas 
yra Sov. Sąjungos, kurios jie 
net nepažįsta, ši prosovietišką 
mintis plaukia jų laikraščių 
puslapiuose nuo pradžios iki ga­
lui. Ar tai tik savo valdžios kri­
tika?

sa-

mūsų gyvu žodžiu, mūs asme­
nišku liudijimu, vadindamas 
tai sisteminga melo kampani­
ja. Pagalvokit patys, koks 
mums yra tikslas meluoti? Ko­
kią mes iš to naudą turėtu­
me? Ir ar septyniasdešimt pen­
ki tūkstančiai žmonių galėtų 
taip vienodai ir sistemingai 
meluoti, jei tai būtų melas?

Dirbdami miške, mes daug 
laiko turime mąstymui. Dir­
bam pavieniui, šiandien pū­
ga. Miško takeliuose šala pur­
vas, ir šaltas vėjas meta snie­
gą į veidą ir atlapas krūtines. 
Bet mintys, mintys gilios, min­
tys apie praeitį neduoda ra­
mumo. Ak, taip norėtųsi gy­
venti laisvoje savo tėvynėje ir 
nešti nemažesnį vaisių už tuos, 
kurie šimtmečiais laisvai gy­
vena.

“Liaudies Balsas” rašo, kad 
tai yra netiesa, kas reakcinės 
spaudos skelbiama apie bolše­
vikų žiaurumus Lietuvoje.

Tado J. siaubingi 
pergyvenimai

Čia stovykloje mano lovos 
kaimynas yra Tadas J., gimęs

Jis visą laiką buvo

Nesąmones
Ir kokių nesąmonių jie 

vo puslapiuose išsigalvoja. 
Mums nelieka į tai daugiau 
nieko daryti, kaip sušukti: 
“Tai netiesa, jūs klystate!” Tai 
netiesa, ką rašo “Liaudies Bal­
sas” Nr. 839 būk tai Kanados 
“smetonaciai” stengiasi nepri­
leisti mus prie “pažangiosios” 
spaudos. Priešingai. Pirmus 
“Liaudies Balso” numerius 
mums prisiuntė O. Indrelienė,, 
J. Yokubynas, Norkeliūnas ir 
kiti pravardžiuojami “smeto- 
naciais.”

Tai netiesa, kad jie nori 
mus atskirti nuo susitikimo su 
vadinamais “pažangiaisiais”. 
Mes palaikome ir palaikysime 
su visais lietuviais korespon­
denciją. Mes kviečiame visus, 1919 m. 
kas tik turi progos ir galimy-; paprasčiausias Kauno miesto 
bės, aplankyti mus stovyklose.! darbininkas. 1941 metais dėl 
Atvykę iš miškų, mes lankysi- vieno kito atviresnio žodžio 
me jūsų susirinkimus, pikni- buvo išsiųstas sovietinės val­
kus, koncertus. Mes neklausi- džios šešiems 
me, ar jūs komunistai, ar jūs Pravieniškių 
socialistai, ar jūs katalikai.' darbų stovyklą. 1941 
Mes klausime tik vieno, ar jūs birželio 22 dieną jis drauge su 
lietuviai. Mes lankysime jus ' 
namuose, jei jūs tik įsiteisite. 
Bet mes visur ir visuomet kal­
bėsime, kad tai netiesa, ką ra­
šo “Liaudies Balsas” apie so­
vietinės santvarkos gerumą 
Lietuvoje.

Mums teko bolševizmą pa-
- tirti ant savo kailio

Mes metus laiko gyvenome 
joje. Mes ne ekskursijoj buvo­
me. Mes matėme sovietines 
santvarkos sistemą ir jos val­
dymo pasėkas iš pačių pama­
tų. Savo akimis tai matėme, 
savo ausimiš girdėjome,, ne iš 
laiškų ar laikraščių skaitėme,. 
Ir vis dėlto “Liaudies Balsas” 
Nr. 838 liepia netikėti mumis,

mėnesiams į 
priverčiamųjų 

metais

M

M

DUODAME PAS­
KOLAS UŽ ŽE­
MIAUSI nuošim­
ti. t
Didžiausia ir stip- < 
riausia finansinė įs i 
taiga teikia taupy-| 
tojams ekstra ap-J 
saugą. |
Turtas 18 milijonų I 

dolerių.
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$1,600,000.00 J

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue • Virginia 1141H 
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450 ten esančiu kaliniu buvo 
ten pat sovietų enkavedistų 
šaudomas. Jūs netikite tuo? 
Atvykite čia į mūsų stovyklą 
ir jis pats tai visa jums papa­
sakos. Jis papasakos,, kaip 
juos, suvarytus į kampą tarp 
dviejų barakų, šaudė iš trijų 
kulkosvaidžių. Kaip .apgaulin­
gai, norėdami sužinoti, kas 
dar liko gyvas, liepė stoti ii 
eiti pro vartus laisvėn. Bet at­
sistojusius vėl šaudė, 
sunkiai sužeistus badė 
vais: kaip enkavedistas 
koja pamynęs jam ant 
nės pavieniais šūviais triuški­
no šalia gulinčių jau negyvų 
ar sužeistų draugų galvas iš 
arti. Kaip lavonų krūvas dar 
sprogdino rankinėmis granato­
mis. Kaip dešimt valandų va­
saros karštyje, permirkęs savo 
kolegų krauju, nejudėdamas 
išgulėjo po žuvusių kūnais, 
nes šalia stovėjo raudonar­
mietis ir, kas tik atsigavęs su­
judėdavo ar sudejuodavo, tą 
automato šūviais tuoj nutildy- 
davo amžinai. Kaip nakties 
tamstoj pavyko nepašautam 
pasprukti. Jis papasakos, kaip 
pratupėjus naktį pelkėj ryto 
metą, nematydamas nieko gy­
vo stovykloj, atsargiai grįžo 
atgal dokumentų ieškoti ir 
kaip atokiai prie stovyklos ra­
do sušaudytus civilinius tar- 

2 nautojus. Prie jų sėdėjo, ma-

Kaip 
durtu- 
viena 
kruti-

PIRKITE SU PASITIKĘJIMU—PIRKITE TEN, KUR T Ū K S- 
TANČIAI PATENKINTŲ PIRKĖJŲ PERKA

Jos. F. Sudrik
INC.

Lietuvių Didžiausia Rakandų, 
Radio ir Auksinių Daiktų 

Krautuvė.
3241 SO. HALSTED STREET Tel.: CALUMET 7237
BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuomet rasite didžiausį pasirinkimą VISOKIŲ NAMAMS 
RAKANDŲ — parlor setų, bedroom setų, dining room ir dinette setų, television setų, ra­
dijų, refrigeratorių, skalbiamų mašinų, prosymui mašinų, automatiškų skalbyklų, viso­
kių pečių — virtuvių ir šildytuvų; karpetų, klejonkių, elektrinių dulkių valytuvų, naujų 
SPINET pianų ir taip toliau.
BUDRIKO AUKSINIŲ DAIKTŲ SKYRIUJE rasite geriausių deimantų, žiedų, rankinių 
laikrodėlių, visokių aukso ir sidabro brangenybių, lietuviškų ir amerikoniškų rekordų 
ir taip toliaus.

Jums visuomet apsimokės pirkti Budriko Krautuvėje
Viskas Geriausios Kokybės 

Už Žemiausias Kainas
2 BUDRIKO RADIO PROGRAMAI SAVAITĖJ 2
SEKMADIENĮ — WCFL (1000 kil.) — nuo 9:30 

iki 10:00 valandos vakaro.
KETVIRTADIENĮ — WHFC (1450 kil. — nuo 7:00 

iki 8:00 valandos vakaro.
Krautuvė atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 

vakarais iki 9:00 valandos.

tyt,, per visą naktį, drebėdama 
penkių metų mergaitė, kuri, 
jam vadinant eiti su juo, atsi­
sakė sakydama: “Ne, aš pa­
lauksiu, kol mamytė pabus, 
ji dar miega.” Bet mažytės 
mamytė miegojo amžinai. 
Kaip priverčiamų darbų sto­
vyklos raštinėj rado jaunutės, 
gražios merginos lavoną su 
išplautais viduriais aukštienin- 
ką gulint ant stalo. Ji čia raš­
tinės darbu sau duoną pelny­
davęs ir laisvomis valandomis 
dar taip nesenai tik prieš ke­
lias valandas džiaugėsi pava­
sariu, pynė ateities planus ir 
šypsojos visiems, bet Kanados 
sutepė savo rankas ir jos 
“pažangiųjų” draugai sovietai 
krauju.
Visa tai jūs galite patirti 

iš jo lūpų
Visa tai jis jums papasakos. 

Jis, gyvas masinių Pravieniš­
kių žudynių, įvykdintų sovie­
tinės santvąrkos pasekėjų, liu­
dininkas pats tai visa pergyve­
nęs. Jis yra čia pas mus mūsų 
stovykloje su kūnu ir dvasia.. 
Jis yra tylus žmogus, nemėgs­
ta girtis savo šiurpiais pergy­
venimais, bet kai jūs jo pa­
klausite,, jis jums papasakos 
kiekvieną tų žudynių smulk­
meną, nes nė viena dalelė ne­
išdils jam iš atminties tol, kol 
jis tik bus gyvas. Ne tik jums 
papasakos, bet ir dokumen­
tais įrodys, kad tikrai ten jis 
buvo. Jis jums dar papasakos, 
kaip pravėręs karcerio (vienu­
tės) duris rado jauno vyro la­
voną, kuriam buvo nupiauti 
lyties organai ir sukišt į bur­
ną. Negana to, grįžtantį pės­
čiom į Kauną sulaikė vokie­
čiai, pastatė prie sienos ir be­
veik neužbaigė to, ką buvo 
pradėję bolševikai. Laimės, 
didelės laimės dėka, jis išliko 
gyvas, kad galėtų visiems tai 
papasakoti.

Jūs netikite juo? Tada jūs 
įtikėsite tik tuomet, kai jus 
pačius gal kada sovietai šau­
dys. Jūs ir tuo netikite?

Mano dėdė
1911 metais liepos mėn. Kau­

ne Laisvės Alėjoje, kuri da­
bar vadinama Stalino pro­
spektu (gaila, to “Liaudies 
Balsas” nežino, jis dar ’’laiš­
kuose” iš Lietuvos šią gražiau 
šią Kauno gatvę vadina se­
nuoju smetoniniu vardu) iška­
bintajam išlikusių gyvų ir grį­
žusių iš Červenės, netoli nuo 
Minsko, masinių žudynių sąra­
še radau savo tikro dėdės pa­
vardę. Nenorėjau tikėti. Jis 
buvo “pažangus”. Nelankė 
bažnyčios, keikė kunigus, kei­
kė Lietuvos santvarką ir gyrė 
sovietišką. Kuo jis tavorščiams 
taip nusikalto, tas mano tėvo 
brolis, kad šie jį, buvusį jų 
simpatiką, net šaudyti bandė? 
Po kiek laiko sutikau aš jį. Iš 
buvusios stipraus, stambaus 
sudėjimo apie 40 metų vyro 
vos griaučiai tepalikę. Pasiro­
do, jis negalėjo pakęsti, kai 
praktiškai pamatė sovietų val­
dymą, tos visos vykdomos ap­
gaulės, ir jiems pasakė atvirai 
tai į akis. To pakako, kad bū­
tų likviduojamas.

Gerą nuo blogo mes 
mokame atskirti

Tokių pavyzdžių daug mes 
galime papasakoti, nurodant 
visas smulkmenas. Prieš 1940 
metus Lietuvoje buvo sovietų 
simp atikų gal nemažiau, kiek 
dabar yra ir Kanadoje. Bet 
jie buvo geri žmonės, suktai 
dinti didžiulės sovetų propa­
gandos. Bolševizmą pasaulis 
mažai dar. tada pažinojo. Jie 
pamatė klydę ir grįžo.

Ir Kanadoj komunizmo 
simpatikų tarpe yra puikių 
žmonių. J. Vilkelienė, J. Žu­
kauskas, K. Abekienė ir k’t. 
Tiesiog stebėtis tenka jų dar­
bu ir entuziazmu. Jie yra ide­
alistai.

Mes, matę Lietuvos, Sov. Są­
jungos, Vokietijos (o kai ku 
rie dar ir kitų Europos kraš­
tų) santvarkas, jų socialinį 
gyvenimą ir buvę tose šalyse 
žemiausiu darbininku, atvykę7 V V

lį Kanadą tuojau iššskyrėme 
šios šalies santvarkos teigia­
mąsias ir neigiamąsias puses. 
Mes nesakome, kad kapitalisti­
nė santvarka yra ideali, kad 
joje nieko negalima I 
Yra, ir daug yra, kas galima 
ir reikia taisyti. Pasaulyje dar' 
nebuvo tokios santvarkos, ku į 
ri būtų pilnai atbaigta. Bet jei 
prilyginsim Kanados kapitalis­
tinės santvarkos blogybes su 
sovietiškos blogybėmis, tai ka- 
nadiškos blogybės bus mažy­
tės, mažytės ir visiškai šalia 
anų nepastebimos.

Yr ir pas sovietus daug gra­
žių dalykų. Jūs “pažangieji” 
tik tai ir tematote. Jūs nekrei- 
piate dėmesio į blogąsias pu . k„7 koncertuoti. O 
sės, kurios yra tokios didelės,1 
kad nusveria gerąsias ir gyve-

Užuojauta
Tikrai, mes reiškiame užuo-j 

jautą Toronto “Bangos” cho­
rui dėl jo neįleidimo į J. Vals- 

ke?stF1 ^'es koncėrtuoti. Bet nenusi- i 
minkite, nevieni jūs tokie.1 

[Daug tremtinių lietuvių nori į 
| J. Valstybes patekti ir jų taip 
pat neįsileidžia. Mes jums siū­
lome geresnį dalyką. Kam jums 
važiuoti į Jungtines Valstybes, 
ypač į miestus. Mieste kultū­
ros ir meno yra daug ant 
kiekvieno kampo. Jūs geriau 
padarysite, jei atvažiuosite 

! pas mus į stovyklas. Nebijo­
kit, mes turim čia ir salę, kur 
kiekvieną šeštadienį šokam, 
žaidžiam ir dainuojam. Bus 

• meno čia 
miškuose mes esam pasiilgę 

, labiau kaip saulės išdegintas 
nimą ten padai o veijĮo gyveni- ^įe(įas gaivinančios ryto 

i rasos. Jūs pakoncertuosite 
| mums, o mes iš savo pusės pa­
rodysim, ką ;mes mokam. Pas-

Nebijokit, 
nieks į krūtis jums nešoks, ne­
vadins jus komunistų, rusiškų

Menas galingas ir stebūklin- 
I gas, menas mus gal suartins.
I —Petras Br.
Regan, Ont. Camp 24.

mu. Jūs tikite komunizmo per­
siauklėjimu, komunizmo į ge- j 
rąją pusę pažanga. Bet jūs
klystate, klystate. 1918-1920 m. kuf pasikalbėsim.
komunizmas daug mažiau pa­
sireiškė sadistinėmis
mis kaip 1941 metąis. Bet jus 
esate idealistai. Jūs netikite žandarų bernais. Mes pasikal- 
tuo. Jūs klystate. ‘besim broliškai, lietuviškai!

žudynė-

Jūsų Dėkos Diena UžsitarnaujaSCHENLEY
dėlSAULĖTO RYTO 

SKONIO!

PIRKITE KALĖDŲ 
DOVANAS IŠ

ANKSTO!
Išsirinkite Kalėdų dovanas iš 

mūsų didelio stako: auksinių, pla­
tinum ir deimantinių žiedų. Gry­
no aukso ir deimantiniai laikro­
dėliai, vyrams ir moterims. Mes 
turime visokių išdirbysčių laikro­
džių ir visi yra garantuoti: bu­
dintojai ir elektriniai laikrodžiai. 
Session, Telechrom, Westclox, Big 
ir Baby Bens. Taipgi rankinių 
laikrodėlių BERNIUKAMS ir 
MERGAITĖMS.

Gryno aukso, paauksuotų ir 
odinių rankinių laikrodėliams 
raiščių visokių rūšių.

Visokios rūšies plunksnų, pai­
šelių ir setų.

Mes turime peilius, šaukštus ir 
dr ešerių setus.

Visokios rūšies prisegamų laik­
rodėlių vyrams ir moterims.

Mes iv_<me didelį .pasirinkimą 
KŪDIKIAMS LAIKROD Ė L I Ų, 
taipgi puikių muzikalių baksų.

Jūs galite pirkti Kalėdų dova­
nas mūsų LAY A WAY PLANU.

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų 
pųįkų laikrodėlių staką jums pa­
rankiu laiku.

Frenchy's Jewelry Store
Puikus laikrodėliai ir laikrodžiai.

Taisymo dalbas garantuotas.
1825 S. Hnlsted Street

CHICAGO 16, ILL.
TEL. CANAL 0489.

f TONY’S TAVERN
Į Pranešame draugams ir pažįsta-
> miems, kad persikėlėm į nuosavą
> namą. Savininkai:
! Tony ir Vera Kasiuliai.
į 3959 SO. KEDZIE AVĖ.
Į Tel. VIRginia 9294

Radio Pataisymas
NAMUOSE IR AUTOMOBILIO

24 valandos patarnavimo

20% Nuolaidų 
namų ir automobilių radijų

geresni skoniu ...

EXTRA! • EXTRA!!
Permainytas vardas ir I 

/ adresas. f

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

-- -----------------------------------------------------------------------------------------

Bile dieną, bile savaitę .

SCHENLEY 

padaro jūsų gėrimą

i

... todėl atsiminkite .. .savo ... ir savo 

svečių malonumui, paduokite

Amerikos Labiausia

Populiarę Degtinę!

SCHENLEY
FOR SUNNY MORNING FLAVOR

minę

A Schenley Mark o j Merit Whiskey

86 proof. 65% grain neutral spirits. © 1947, Schenley Distillers Corp., N.Y. C.

' l.rSMU11 Ml I’i JĮLIĄĮ 'U i -f*.' |

NAUJA LIETUVIŲ 
TAVERNA

3337 S. Halsted St.
ATSIDARYS LAPKR. 1 DIENĄ

Kviečiame visus atsilankyti ir 
pasilinksminti. Mes pasirengę pa­
tarnauti jums geru vynu, degtine 
ir Nectar alum.
Mr. ir Mrs. A. Kana verskis, Sav.

Liberty Electric
2512 West 47th Street
LAF. 9690 LAF. 9690.

20% NUOLAIDOS ’ 
NEREIKIA PINIGŲ 

ĮMOKĖTI
Išmokėjimais po $1.00 

per savaitę
Nupirksite:

RADIO—SKALBIMUI MAŠINĄ 
RADIO COMBINATIONS

AUTO RADIO ir ŠILDYTUVUS 
RANKINIUS PROSUS IR 

TOASTERIUS.
RADIO PATARNAVIMAS

Liberty Electric
2512 W. 47th Street 

Laf. 9690 — Laf. 9690

awHiw
RELIEVE IT NOW

/ RECOMMENDED
FOR COUGHS & THROAT 

IRRITATIONS DUE TO COLDS
• DEMEX yra užrašoma gydytojų kai­

po greitai veikianti nuo kosulio gy­
duolė ir teikianti greitų palengvi­
nimų gerklės uždegimo iš priežas­
ties slogų.

• DEMEX pagelbsti sudrėkinti išdžiū­
vusią burną, pagaminant daugiau 
natūralių seilių. DEMEX gelbsti 
liuosuoti užsikrekėjusią plėgmą, 
darant lengvesnį atsikosėjimą.

• DEMEX turi malonų skonį ir
narkotikų; . gali jas vartoti saugiai 
vaikai, suaugę... ir kūdikiai.

• DEMEX galite gauti savo mėgia­
moj vaistinėj arba atsiųskite vieną 
dolerį už keturias uncijas pas the 
Star Pharmacal Co., 1300 N. Ash­
land Ave., Chicago 22, Illinois.

pa- 
su-

be

. For Speedier Relief'. . .. Remember DEMEX A

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKI AD., LAPKRIČIO 21, 1347
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FELIX YAKAIČIO UŽEIGOS 
“GRAND OPENING”

Felix Yakaitis, chicagiečiams 
gerai žinomas drūtuolis, prieš 
kelias dienas atidarė taverną ir 
restoraną adresu 3558 S. Hal- 
sted street.

Oficialus atidarymas (vadi­
nasi, “grand opening”) tęsis 
net tris dienas: prasidės šian­
dien (penktadienį) 
nedėlioję (sekmadienį). Tokiu

būdu atidarymo dienos bus lap­
kričio 21, 22 ir 23.

Yakaitis kviečia visus drau­
gus, paįstamus ir visus lietu­
vius atsilankyti per tas dienas 
į jo užeigą. Visus jis yra pa­
sirengęs kopuikiausiai pavaišin­
ti. Vakarais turės ir gerą mu- 

ir baigsis <;ziką, tad laikai tikrai linksmai 
“ ' ’ bus galima praleisti. ■

VIEŠAS LIETUVIŲ TREMTINIU 
PASIRODYMAS CHICAGOJE ‘

B.A.L.F. Chicagos Apskrities 
vakaras jau čia pat. Jis įvyks 
sekmadienį, lapkričio 30 d. 2:30 
vai. popiet, Dariaus-Girėno sa- 

,lėj.
Šio vakaro programą išpildys 

tremtiniai, perstatydami paties 
tremtinio Šimaičio sukurtą nau- 
jį vaikalą “Tremties Keliu”. 
Tremtiniai, vadovaujant E. Pe- 
trokaitei, repetuoja smarkiai 
parodyti publikai, kaip gyvena, 
miega, dirba benamiai stovyk­
lose ir kaip džiaugiasi gavę ame- 
rįkiečių lietuvių dovanas. Adv.

R. Skipitis organizuoja trem­
tinius dainininkus, kad kartu 
su visa publika trauktų liau­
dies mėgiamas dainas.

Įžanga į parengimą — maža 
auka 50c. Visi Chicagos gerie­
ji lietuviai turėtų stipriai pa­
remti šį parengimą, nes tik to­
kių parengimų dėka B.A.L.F. 
Chicagos Apskrities gali išlai­
kyti centrelį, rinkti ir New Yor- 
kan siųsti rūbus ir Kalėdų pro­
ga galės sušelpti nelaimingus 
tremtinius. — E. S.

PAS CROWN POINT ŪKININKUS LINK­
SMAS ŠEŠTADIENIO VAKARAS

Marie Maciukevičienė, stam­
bi ūkininkė toje apylinkėje, še­
štadienio vakare, lapkr. 15 die­
ną, surengė šaunų jos dukters 
Mary vestuvių bankietą. Marės 
Maciukevičienės duktė Mary 
Martinet ištekėjo už Walter 
F. Steinbach, irgi ūkininko.

Bankietas buvo šaunus, nes į 
jį buvo sukviesta daug svečių, 
kurių tarpe buvo apščiai chi- 
cagiečių.

Svečiai buvo vaišinomi ko­
puikiausiai taip valgiais, taip ir 
gėrimais. Valgius gamino ir 
svečius vaišino chicagietės A. 
Maciukevičienė, M. Ramonienė, 
A. Čiapienė ir Mrs. Bradunie- 
nė.

Chicagiečiams susipažinus su. 
ūkininkais ir gerai įsismaginus 
prie skanių valgių ir gėrimų, 
bankietas užtruko iki rytme­
čio. —. N.

Prakalbos, dainos ir 
dar kai kas

CICERO, — šį sekmadienį, 
lapkr. 23 dieną, 7 valandą va­
kare, parapijos svetainėje, 15- 
ta- gatvė ir 49th et., BALF 14 
skyrius rengia sueigą ir prašo 
visus atsilankyti. Įžanga nemo­
kama.

Sueigos tikslas aiškus: savi 
reikalai ir vargai. Kartas nuo 
karto naudinga susitikti, pasi­
tarti, visada jaudintis, ašaroti, 
nesveika.

Šį kartą susirinkę visi būsi­
me linksmi. Pirmą kartą išgir­
sime naujų linksmų dainų, ku­
rias pateiks ponia Augustina- 
vičienė. Žinau, kad ji gražiai 
dainuoja, o daina visi mėgia. 
Kalbėtojai taipgi nauji čia pir­

mą kartą: Dr. Tamošionis ir 
žurnalistas p. Kairis. Klebonas 
kun. Albavičius turi daug gra­
žių įspūdžių iš BALFo seimo 
papasakoti.

Taigi, vyrai, moterys ir jau­
nimas, paskirkite porą valan­
dų šio sekmadienio vakare ir 
atsilankykite į šią sueigą. Atsi­
lankę tikrai nesigalėsite.

Pasakykite ir kitiems apie va­
karą,, nes sueiga bus grynai lie­
tuviu ir lietuviams. —D.

c

Žaidimo vakarėlis
Artinasi žiema, reikia teikti 

parama reikalingems jos—ypač 
tremtiniams.

Lietuvių Moterų Piliečių Ly­
ga yra sudėjus siuntinėlį val­
gių pasiuntimui vargstantiems 
Vokietijoj studentams. Kalėdų 
proga dabar vėl nutarė rengti 
žaidimo vakarėlį šeštadieni, 22 
dieną lapkričio, Zolpių name, 
3554 So. Halsted St., 8:00 vai. 
vakare. Narės prižadėjo suneš­
ti dovanėlių. Po žaidimo bus 
užkanda. Dalis pelno skiriama 
pasiuntimui maisto tremti- 
niams.

Prašome nares ir pritaran- 
čius atsilankyti ir kartu pra­
leisti keletą valandų. Tuo pat 
kartu prisidėsite prie labdarin­
go darbo.

Maloniai užprašo rengimo 
komisija:

Julia Galminas, 
Bronisė Rasimas, 
Anna Kaze k, 
Stasė Stankus, 
M. Zolpienė, pirm.

Apšvietiečių 
Vakarėlis

SUSIRINKIMAI
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO Klubo 

susirinkimas įvyks lapkr. 23 dieną, 
2 valandą po pietų, F. Platkausko 
name, 4019 So. Rockwell St. Visi 
nariai privalo dalyvauti.

—M. Tiliškis, rašt.
ŽAGARĖS KLUBO REGULIARIS 

mėnesinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, lapkričio 23 d., 1 vai. po 
pietų, Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd St. Visi nariai malonėkite 
laiku pribūti. —J. Keturakis, rašt.

Konferencija 
Kultūros Draugijų 
Sekmadienį
Įvyks Lietuvių Auditorijoje, 

3133 So. Halsted St., Chicago.
Sekmadienį, lapkr. 23 dieną, 

Lietuvių Auditorijoje, įvyks 
Kultūros Draugijų 10 metinė 
konferencija.

Suvažiuos visų kolonijų at­
stovai, iš 15 skirtingų vietų. Tu­
rėtų būti apie šimtas asmenų, 
jeigu visi skyriai imtų atsto­
vybę.

Ir taip turėtų būti: vieną 
kartą per metus sueiti, pasima­
tyti, pasitarti apie ateitį labai 
reikalinga. Ateitis yra svarbi, 
nes dieną po dienos senoji kar­
ta retėja, nyksta, gi mūsų su­
krautas kraitis turi tekti įpė­
diniams, jaunajai kartai.

Stengkimės ją dauginti savo 
eilėse.

Iki pasimatymo konferenci­
joje 1 valandą po pietų, sek­
madienį, Lietuvių Auditorijo­
je,, 3133 S. Halsted St. —D.

PAIEŠKOJIMAS
— •

Alfonsas Pargauskas ieško 
savo dėdę (motino® brolį) My­
kolą Garalį, į Ameriką atvyku­
sį prieš Didž. Karą ir gyvenu­
sį Philadelphijoj, Pa.

Ieško taipgi Poškaitę (vedu­
sios pavardė nežinoma), kilu­
sią iš Biržų apskr., Pandėlio 
valsčiaus. Gyveno taip pat Phi- 
ladelphijoje, Pa.

Prašoma atsiliepti šiuo adre­
su: Mrs. E. Bertcher, 3222 So. 
Wallace st., Chicago 16, Illinois.

Šv. Rašto Tyrinėtojų 
Prakalbos, Rožių

Žemėje
Temoje: KABAS AB TAIKA? 

Tai yra šios dienos klausimas, 
kuris liečia visą žmoniją; ko 
galima tikėtis trumpame laike? 
Ką DIEVO ŽODIS, Biblijoje 
apie tai pranašauja? Tie klau­
simai bus aiškinami per F. Za- 
vista, nedėlioj, lapkr. 23 dieną,, 
2:30 vai. po pietų, svetainėje, 
11037-39 So. Michigan Avenue, 
Boselande. Įžanga liuosa, nėra 
kolektų. Kviečiame visus ateit.

—Biblijos Tyrinėtojai.

JULIUS BERNATAVIČIUS 
(Berną tow) 

5411 W. Gladys Ave.

NOVERŲ GRAŽUS ŠEIMYNIŠKAS
POBŪVIS

Ponų Noverų rezidencijoje 
949 W. 68th St., lapkričio 15 
d. buvo labai gražus šeimyniš­
kas pobūvis. Susirinko jų drau­
gai ir besisvečiojant buvo pa­
minėtas ir jų sūnaus Edwardo 
gimtadienis. Jaunuolis labai ge­
rai nusiteikęs ir pažangus mok­
sleivis. 

I

P-as Nover rugpjūčio mėne­
si buvo išvykęs atostogų į 
Phoenix, Ari., o iš ten nuvyko 
į Kaliforniją, Arkansas, New 
Mexico. Bet geriausiai jis įver­
tina Phoenix, ir prie progos, 
jis mano, kad su sa^o šeima 
ten kuomet nors apsigyvens pa­
ts loviai.

Ponas Nover yra patyręs ju­
velyrų biznierius, jis tame už­
siėmime praktikuoja daugelį 
metų ir buvo pasekmingas.

Tik naujai atridarius auksų 
krautuvę Bridgeporto kolonijo-

j e, 3249 S. Halsted St., kartą 
buvo dienos metu užpultas hol- 
daperių, kurie išsinešė reikme­
nių vertės 10,000 dolerių su vir­
šum, ir kitą .kartą nakties me­
tu įsilaužę vagy-s taipgi dideliu 
lobiu pasinaudojo.

Vienok pp. Noverai moraliai 
liko nepalaužti ir biznis jiems 
sekasi labai gerai. P-ia Nover 
yra darbšti ir judri biznyje pa- 
gelbininkė. Ji daug veikia vi­
suomenės darbuose, bet taip 
jau yra pavyzdinga šeimininkė.

— Ona Dovgin.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI 
TYTI IR PLATINTI

Stanislovas Prysevicius
Mirė lapkr. 18 dieną, 12:45 

vai. po pietų, 1947 m., sulau­
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoje, Kauno apskr., Janavos 
parap., Buldiškių kaime. Ame- 
merikoje išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: draugai ir 
pažįstami.

Laidotuvėms rūpinasi Anta­
nas Pūkas, 3767 So. Morgan 
St. Tel. Yards 014(7.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Lith- 
uanica Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
lapkr. 22 dieną, 1:30 vai. po 
pietų, iš koplyčios bus nuly­
dėtas į Lietuvių Tautiškas ka­
pines.

Visi A. A. Stanislovo Pryse- 
vičiaus giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių direktorius A. M. 
Phillips. Tel. YARds 4908.

VINCENTAS ŠNIAUKŠTA 
1511 So. 49th Cuort 

' Cicero, III.
Mirė lapkričio 20 dieną, 9:30 

vai. ryto, 1947 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvo­
je, Kauno mieste.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
po tėvais Rupčius, du sūnūs: 
Bruno, marti* Anna, Felix, 
marti . Lavergne, 4 dukterys: 
Bernice, žentas Paul Graban- 
ski, Palmira, žentas Alvin 
Kolski, Helen, žentas Jack 
Mick, Anne, žentas Albert Mo- 
lik, 2 seserys: Sophie Lapins­
kas, Petronėlė Dargis, 8 anū­
kai, giminaitis Leonardas Ma­
cas, daug kitų giminių, drau­
gų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas B. Draban- 
ski koplyčioje, 1410 No. Ash­
land Avė.

Laidotuvės įvyks pirmadie­
nį, lapkr. 24 dienąt 9:15 vai. 
ryto, iš koplyčios į Šv. Antano 
parapijos bažnyčią, 15th ir 50th 
Avė., Cicero, III., o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Vincento šniaukš- 
tos giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnūs, marčios, duk­
terys, žentai, seserys, gimi­

naitis ir kitos giminės.
Laidotuvių direktorius B. 

Drabanski. Tel. Armitage 2934.

6 Metų Mirties Sukaktuvės

ANNA SHAUKLES

Nuliūdę lieka:

liai ir giminės.

(PO TĖVAIS BABINSKAITĖ)

Persiskyrė šuo šiuo pa­
sauliu 21 dieną lapkričio, 
1941 m., sulaukus 48 me­
tų amžiaus, gimus Lietu­
voje.

Paliko dideliame nu­
liūdime vyras Kazimie­
ras, duktė Anna Kassau- 
tske, vyras Otto ir anū­
kas Ronald, 2 broliai: 
Chas. ir George Babins- 
ky ir jų šeima, švogeris 
Jonas ir daug kitų gi­
minių ir draugų.

Mes Tave, mūsų bran­
gioji žmona ir motinėlė, 
niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesu- 
grįši, bet mes anksčiaus 
ar vėliaus pas Tave atei­
sime. Lauk mus atei­
nant!

Vyras, duktė, žentas,
anūkas, švogeris, bro­

. ■ ■

Siunčiam Gėles t
11 ll F i K I \ Telegramų į* 

LUwklSilU Visas Pasaulio į
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ,

ir Pagrabams I
3316 SO. HALSTED ST. į

Tel. YARDS 7308

• Shelton & Doolin- 
į Florists <
► 4071 Archer Ave. <
i (California and Archer) | 
j PHONE VIRGINIA 1940 <
» Geriausios Gėlės Vestuvėms < J ir Laidotuvėms.

11 H Ph M Gėlės Mylintiems J M Vestuvėms, Ban- 
O !■ kietams, Laidotu* 

W K B O ■ » vėms, Papuoši- 
l .nil . -r—» mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Gražiausios Gėlės
Nenuvytusios dėl Vetsuvių, Ban- 
kietų, Pagrabų ir dėl kitų viso­
kių papuošimų. Parduodame už 

prieinamas kainas.
Patalefonuokite arba ypatiškai 

atvykite į mūsų gėlių krautuvę; 
Beverly Hills Floral Co. 
Antanas ir Aldona Gužauskai, 

Gėlininkai.
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Chicago 21. Illinois.
Telefonai: STEWART 2454 ir 

HUDSON 2224

“NAUJIENOS'; — neissemiamas ži­
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki­
te jas ir kitus raginkite skaityti.

V PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue . 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

' 1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOŠ VISOSE

LIODĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.

PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters 
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI
Specialiai 

nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite 
REPublic 1157 h. - . ...J

Lietuvių Moterų Dr-ja Ap- 
švieta rengia žaidimo vakarėlį 
šeštadienį, gruodžio 6 d., San­
daros svet., 840 W. 33rd street. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Darbš­
čioji komisija susideda iš šių 
narių: P. Kurauskienės, J. An- 
drulienės, O. Razmus, P. Nor- 
vilienės^ S. Galminienės. Pelno 
dalis skiriama pasiuntimui 
maisto tremtiniams Europoje.

Visuomenė prašoma pasižy­
mėti šį pakvietimą. Smagiai 
laiką praleisite ir kartu prisi- 
dėsit prie labdarybės darbo.

—M. Žalpienė, prm.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE” *

Mirė lapkričio 19 dieną, 3:05 
vai. ryto, 1947 m., sulaukęs 40 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois.

Paliko 'nuliūdę: motina Liu­
dvika, po* tėvais Puchinskaitė, 
2 broliai: William, brolienė 
Rose; Albert, brolienė Mada 
ir jų šeimas; dėdė Juozapas 
Puchinskas, dėdienė Joana 
Vaišvilienė, 3 pusbroliai: John 
Walter ir Edward Vaišvilai, 2 
pusseserės: Joanna ir Helen 
ir daug kitų giminių.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 1410 S. 50th Avė., 
Cicero, Illinois.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
lapkr. 22 dieną, 1:30 vai. po 
pietų, iš koplyčios į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Viši A. A. Julius Bernota- 
vičius giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, broliai, brolienės, 

dėdė, dėdienė, pusbroliai, 
pusseserės.

Laidotuvių direktorius A. 
Petkus. Tel. Townhall 2109.

Dviejų Metų Mirties Sukaktuvės

WALTER SMAILIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

22 diėną lapkričio, 1945 m., 
sulaukęs 23 metų amžiaus, gi­
męs Chicagoje.

Pasiliko dideliame nuliūdi­
me motina Amelia, tėvas Juo­
zapas ir brolis Edvardas.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangaus sūnaus ir brolio bus 
laikomos Šv. Mišios, Gimimo 
Panelės Šv. parapijos bažny­
čioje 22 d. lapkričio, 1947 m., 
7:00 vai. ryto.- Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti į pamaldas.

Mes Tave Mūsų brangusis 
sūneli ir broli niekuomet ne­
užmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiaus 
ar vėliaus pas Tave ateisime!

Nuliūdę lieka:
TĖVAI IR BROLIS.

NARIAI

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS

Phone PULLMAN 966110821 SO. MICHIGAN AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 49083307 LITUANICA AVENUE

TEL. SEELEY 5711659 WEST 18th STREET

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮChicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

6672 and 6673
10756 SO. MICHIGAN AVE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: VIRGINIA
2314 WEST 23rd PLACE

P. J. RIDIKAS 
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. •—PENKTAD., LAPKRIČIO 21, 1947



KORESPONDENCIJOS
St Petersburg, Fla

ATSKRIDO BALTIEJI 
PELIKANAI

Jaugus, visad saulėtas, van­
denimis apsuptas St. Peters- 
burgo miestas Floridoje praei­
tų savaitę susilaukė tūkstančių 
nepaprastų svečių—baltųjų pe­
likanų. Tie gražūs, tviskančiai 
balti Rocky kalnų paukščiai 
atskrido į St. Petersburgo van­
denis praleisti žiemų ir susi­
poruoti. Ir jie visi yra tik vie­
nų metų jaunikliai. Čia pralei­
dę žiemų, susiporavę, išmetę 
iš galų sparnų juodas plunks­
nas, jie sugrįš į Kolorados 
Rocky kalnų gilumas tviskan­
ti, balti, kaip sniegas, sukti liz­
dų, perėti vaikų ir pastoviai 
apsigyventi Rocky kalnuose. 
Jie niekad daugiau nebeskris 
tų ilgų kelionę į Floridų, tik 
jų vaikai čia atskris.

Kiekvienais metais tų pačių 
savaitę, tų pačių dienų, kone 
tų pačių valandų tūkstančiai 
tų baltų paukščių atskrenda į 
St. Petersburgo vandenis pra­
leisti žiemų, susiporuoti. Bet 
niekada nesugrįžta čia pir­
miau žiemajvoję. Kiekvienais 
metais atskrenda čia vis kiti

baltieji pelikanai, vis tik vienų 
metų jaunikliai. Tai yra orti- 
logistų nustatyta pasiremiant 
tuo, kad į Floridų atskridę 
baltieji pelikanai visi turi juo­
dus sparnų galus, kad praleidę 
Floridoje žiemų, ar susipora­
vę, jie pameta iš sparnų juo­
das plunsknas, kurių vietoje, 
atauga baltos ir paskui jie vi­
sada esti visiškai balti. O i 
Floridų skrenda tik su juodais 
sparnų galais baltieji pelikanai.

Stebėtina ir nesuprantama 
yra tai, kad kiekvienų metų 
jaunikliai, nevedami senesnių­
jų, tų kelionę keliavusių, vi­
sada pataiko atskristi lygiai į 
tų pačių vietų. Beje, St. Peters- 
burgas yra viena ir tik viena 
vieta visam pasaulyje, kur 
baltieji Rocky kalnų paukščiai 
atskrenda praleisti žiemų, su­
siporuoti ir palikti savo spar­
nų galų juodas pluksnas.

Savo kūno subudavojimu 
baltieji pelikanai yra visiškai 
panašūs į pilkuosius pelika­
nus, kurie vasarų ir žiemų gy­
vena Floridos vandenyse.

—M. B.

Rockford. Ill

PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS 
ANKSTI

Laikrodžius, Deimantus, Žiedus, 
Community ir Rogers Silverware. 

Budinanti Laikrodžiai. 
Elektriniai Įrengimai.

Garantuotas Laikrodžių Taisymas
Kalėdų Atvirutės: 

Lietuviškos ir Angliškos 
Autorizuoti atstovai:

Longines - Wittnauer Laikrodžiai.
JERRY’S

Jewelry & Gifts 
4089 ARCHER AVE. 
Phone LAFayette. 5249.

SLA 77 KUOPOS 
PRANEŠIMAS.

Sekmadienį, lapkričio 30 d., 
įvyksta SLA 60 metų jubilieji­
nis bankietas su gražia pro­
grama. Visi nariai yra prašo­
mi bilietus įsigyti iš anksto, 
nes prieš bankietų paskutinę 
savaitę jie nebebus pardavinė­
jami.

Bilietus galite gauti pas po­
nias Sinkevičienę, Savickienę, 
p. Basevičių, P. G. Aleksynų

M*“

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam Kentėti ir nemiegoti per naktis iei jus gante te išvengti. 
Pabandvkit BOROC1L OINTMENT. Jos pagelbėjo laugeiiui 
žmonių BOROC1L OINTMENT pašalina siausmus mežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui, laipgi vartojamos nuo 
eczema nudegimų u Kitu odos ligų Kaina $1.50. siųsfcit Mo­

ney Order, arba nuvvKit i 
BOROCYL CO.. 1241 N ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22 ILLINOIS

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: VIRginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

BONDED
OLD TAYLOR

IR BONDED
Old Grand Dad
degtinės prie mūsų 

baro čerkiutė

25c

KUPONAS
POPULIARĖS 
. RŪŠIES

CIGARETAI 
Carton 

$1.59
Atsineškite šį kuponą

RED HOTS
(Kosher sty liaus) 
prie mūsų baro

10c
ATLANKYKITE MUSŲ TAP-ROOM.

MES PARDUODAME UŽ MAŽIAU—SPECIALUS KEISŲ KAINOS.
B. FISCHMAN’S

MUNICIPAL WINE & LIQUOR
4195 ARCHER AVENUE

*

.Hl v. lei .< ,»t<

Į St. Louis viešbutį atkly­
do kačiukas. Už dviejų die­
nų tame viešbuty buvo ren­
giama kačių paroda. Viešbu­
čio šeimininkė priglaudė at­
klydusį kačiuką, pavadinda­
ma jį “Mr. Silver.” Kačių 
parodoje “Mr. Silver” laimė­
jo dvi pirmas dovanas.

miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiimiiiHiiiiiiiimmimmiuiiuimimiiję.

KOMITETO L.T.M.Š. PRANEŠIMAS
TmiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiimmiimiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiTrr

Ryšium su prieškalėdiniu ir 
žiemos pagelbės aukų rinkimu 
badau :ar tiems ir šalanucius 
tremtyje tautiečiams meninin­
kams Komitetas L.T.M.Š. pla­
tina gautus iš tremtyje esan­
čių tautiečių dailininkų tauti­
nius sveikinimo atviručių kom­
plektus, kurių dalis jau pasklei­
sta lietuvių visuomenės tarpe, 
žemiau paduodamais sąrašas au­
kotojų, kurie jau atsiteisė už 
jiems pasiųstus sveikinimo at­
viručių komplektus, prisiųsda­
mi Komiteto L.T.M.Š. adresu po 
$1.00, arba ta pačia proga net 
u stambesnes aukas, pilnai su­
prasdami tas baisias mūsų tau­
tiečių tremties gyvenimo sąly­
gas.

Po $5 .aukojo: P. Karėta, J. 
Sekys. Tamosunai.

Po $3 aukojo: J. Banis.
Po $2 aukojo: Nijole Jasė- 

?'as, P. G. Aleksynas, P Sau- 
k’enė. •

ir Kultūros klubų,.
Bankiete dalyvaus Pildomo­

sios Tarybos nariai ir neseniai 
iš Europos atvykę svečiai.

Visi nariai dalyvaukite ta­
me reikšmingame SLA 60 me­
tu jubiliejiniame bankiete.

—P. G. Aleksynas.
SLA 77 kuopos pirm.

TRYS NAUJOS
DAINOS

Naujai parašytos ir naujai 
išleistos:

KLAJŪNAS
NAUJA DAINA
JUOKDARYS MĖNULIS.

Visos trys dainos vienam 
balsui — tenorui arba sopra­
nui, su pritarimu fortepijono. 
Kiekviena daina atskirame lei­
diny.

Parašė Stasys Gailevičius 
tremtyje, Vokietijos lageriuo­
se.

Pirkdami šias dainas ne tik 
įsigysite gražių naujų dainų, 
bet ir paremsite tremtinį, nes 
apmokėjus 
pelnas bus 
r h ii dar ir 
tremtyje.

Kaina visų trijų, dainų—$2.00. 
Užsisakant reikia siųsti pini­
gus, kitaip dainos nebus siun­
čiamos.

Adresuokite: Xavier Strum- 
kis, 322 Union Ave., Brooklyn

leidimo kaštus, 
siunčiamas auto- 
dabar esančiam

P. S. 
dainos 
duetai,

Neužilgo dar išeis trys 
vienam balsui ir dvi— 
to paties autoriaus.

Kutrai apsigyveno 
Rockforde

Advokatas Jonas Kutra ir jo 
žmona Antanina, neseniai at­
vykę iš Europos, apsigyveno 
Rockforde, arti savų 
čių. 
yra

giminie- 
adresasDabartinis Kutrų 

toks: 
1714 14th street, 
Rockford, Illinois.

Europoje Ku trams teko daug 
pavargti, bet jie jau pradeda 
atsigauti ir rengiasi įsijungti į 
visuomeninį darbą. — R.

IN
6A LIE’ 1 KEEP 

H ’EM IN TME ŪEN 
MOUSE I!

GRAB ,
THAT MAM'

FETCH IM "DOWN

______ IM-I
CENT DEPENDENT'.AND

HERE! BAILIFF,, 
DO MOOR JUTY '

linai pastiprinančių, būtino mai­
sto siuntų.

Kartu primenama, kad Komi­
tetas kiekvienos savaitės pabai­
goje skelbs tai intencijai auko­
jusių pavardes vietos lietuvių 
spaudoje, kad kiekvienas auko­
tojas 
siekė

A. L. D, D. NARIAI
Phone VIRGINIA <583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėl. uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

žinotų, jog jo auka pa- 
Komitetą.

Komitetas L.T.M.Š., 
1739 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill.

Po $1 aukojo: J. Griszius, 
i'. Waznikaitis, S. Gaknis, P. 
White, A. Butkus, J. Barely, T. 
Stoškus, J. Bacevičiai, E. As- 
cilia, A. Andrius, V. Kiaulenas, 
Bukas, V. Burba, K. Meientas, 
1’. Punnet, A. Balkūnas, P. Bo- 
kunt.

Komitetas L.T.M.Š. vargstan­
čių tremtinių vardu visiems 
išvardintiems aukotojams reiš­
kia gilių padėką. Kartu krei­
piasi į tuos tautiečius, kurie lig 
šiol dar neatsiteisė už Komite­
to pasiųstus atvirlaiškių kom­
plektus ir prašo gerbiamų tau­
tiečių prisiųsti auką už gautus 
atvirukus kaip galimai greičiau, 
nes jau visai arti. Kalėdos, o 
su jomis ir šaltoji žiema, to­
dėl Komitetas skuba galimai 
greičiau pasiųsti mūsų varg­
šams broliam jų jėgas bent da-

You never saw such serious­
ness and indulgence with which. 
Pirmyn has beep holding the 
past few rehearsals. And all 
for a very good reason. First 
of all, we have an invitation 
to sing at the Chicago Lith­
uanian Society’s Annual Con­
cert, to be held January 25, and 
secondly, we are preparing for 
our own presentation — “Blos­
som Time” — to be given in 
March (the 14th, I believe).

So, now is the time to come 
down to join us before you miss 
out on too many songs.

T^e writpr cąą’t be sure 
whether all the little entreaties 
in these columns have been help­
ing, but it sure is good to see 
new members coming in all the 
time and the “oldy’s” coming 
back. Let’s hope it continues.

Don’t forget — rehearsals on 
Fridays, 8:00 P.M. at Hollywood 
Inn. Be seeing you there.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 2—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

KITATAUČIAI DAKTARAI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

8

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Avė.) 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niai# pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKA1 
TYTJ IR PLATINTI

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR.B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue.
Truputį į rytus nuo California 

TeL YARDS 7772

TAUPYKITE LIETUVIU IŠTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
visų imliai yra apmušti jęį 

Tolimesni Amerikos 
paštą, mespastą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
mūsų turtas siekia arti $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

TAVERN and LIQUOR STORE
eina

DIDELIS IŠPARDAVIMAS '““T”““ SBR—————•
Visokių rūšių degtinės, vyiio ir alaus prieš Padėkavonės

Dienų, žemiausiomis kainomis kaip galima.

JUOZAPAS ir ONA PETRAIČIAI
SAVININKAI:

658 WEST 35th STREET

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, 'ILL. 

Telefonai:
Ofisas, HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 
DR. A. J. JAVOIS 

(JOVAIŠAS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p.p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p.
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta. 
Ofiso Tel.
Resid. Tel.

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da-, 
romas su elektra, parodančią ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso- 
inos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
"“"kreivas Akis

Ištaiso 4
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir peipiyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančįos ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po 75c., $1.25 ir 
$3.50. Pirkite vaistinė­
se Chicago j e ir apylin­
kėse arba atsiųskit mo­
ney order į:

LEGULO. Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

suskilusios

P-
P-

PROSPECT 3838
VIRGINIA 2421

TRADE MARK

SALVE
Nauja turtinga mostis, varto­

jama suaugusių nuo Reumatiškų 
skausmų, Slogų, Raumenų, 
Cramps ir Lumbago, įgija daug 
draugų savo gerumu. Atsiminkite 
vardą LEKORA jūsų apylinkės 
vaistinėje, arba atsiųskite $1.20' 
Money Orderį į:

LEKORA COMPANY
1970 EVERGREEN AVE.

Chicago 22, Illinois.

TELEFONAS: YARDS 6175.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IK DANTISTAS

ONE MORE BIT OF 
EVIDENCE ON THAT 
SCOUNDREL II HIS 
PET RĄRROT -
SPEAK .POLLY i

wai.op COURSE,HARRY WAS FREED 
RUDY k/AS. JUGGED, SNOOP INAS 

booed and Belinda hugged/ 
---------Įgį

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas.

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 
Res. Tel. REPUBLIC 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

f SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
ryto

*fHEN BELINDA 

TRACED THE PEARL'S 
TO RUDOLPH’S POSS­
ESSION - SHOWED 
HOW.WHEN THEY WERE 
DROPPED, RUDY’S PIG 
GOBBLED ’EM UP I 

Fate led her to 
Buv THE PIG,AMD 
MEDICAL SCIENCE 
IS BAFFLED BY 
HOW THE PEARLS 
GOT INTO HARRY'S 
HAM,BUT ANYWAY. 
DOGGOMIT’.-- 
THEY DID’!

Q0AW

hung WAT 
pcaRL THEFT ov

n

3246 S. Halsted St,

Kasdien nub 8:45 vai. 
iki 9:15 vai. ryto. 

Subatomis nuo 8:30 iki 
vai. ryto. 

Pirmadieniais taipgi 7 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

9:15

vai.

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or ,
double your money back

When excess stomach acid causes painful suffocat­
ing gas. sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.Telefonas CALUMET 7358 __ _____________________
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CHICAGOS IK APYLINKES ŽINIOS I nys netenka darbo. Tokie as­
menys pereina į pašalpgavių ei­
les ir jų skaičius daugėja. Laiškas iš Lietuvos

Vaikas Prisipažino
Padegėju Buvęs

kad jisai paskutinius ket- 
iiminėjęs pade-

Policija areštavo 17 metų vai­
ką, Joseph Ciesla, 362'3 Corne­
lia avė. Areštuotasai prisipaži­
no,
veris metus už: 
gimais.

Pradėjęs padeginėti šiukšles 
ir išmatas alėjose, paskui pa­
degęs laikraščių standą, pieno 
vežimą, geležinkelio tvorą, pju­
venas įmonėje, garažus prie na­
mų.

Apklausinėjamas po 1 ic i j o s. 
vaikas aiškina, kad padegimas 
teikęs jam smagumo, tačiau jD 
nelaukdavęs kol ugniagesiai at­
vyks: padegdavęs ir nueidavęs 
savo keliais.

Prieš porą dienų vieną nak­
tį Shakespeare policijos stoties 
distrikte buvo net dešimt pa­
degimų padaryta. Pradėta ieš­
koti kaltininko. Apylinkės gy­
ventojai atsiminė, kad Joseph 
Ciesla ypatingai mėgia ugnia­
gesių stoties apylinkėje būti.

Tais pasakojimais suįdominti 
oolicininkai atlankė namus, ku­
ziuose Ciesla gyveno, ir ėmė jį 
klausinėti. Jis ir prisipažino pa- 
legimus papildęs.

Jis betgi užsigynė atlikęs tuoą 
dešimt padegimų paskutinėmis 
dienomis. Vaikas yra tardomas 
o.iau.

Pašalpą Gavo
25,977

Meras Išreiškė Pa­
gyrimą Policininkui

Prieš porą dienų stoties des- 
kos policininkui Anthony Co- 
miskey buvo pranešta, kad val­
gykloje yra daromas holdaras. 
Jisai, pasitvėręs revolverį, išbė­
go į suminėtą valgyklą.

Čia trys banditai jį sumušė, 
bet vieną jų Comiskey nušovė. 
Chicagos meras Kennedy už ge­
rą pasižymėjimą davė policinin­
kui porą savaičių apmokamų 
atostogų.

Chicagos gerovės komisionie- 
iius A. E. Bose praneša, kad 
spalių mėnesį š.m. pašalpą Chi- 
eagoje gavo 25,977 asmenys.' Ji­
sai numato, kad skaičius pa­
šalpgavių mieste daugės 1948 
metais po 3,000 kas mėnesi.

Dalykas toks, sako p. Bose, 
kad įmonės ir biznio įstaigos 
atleidžia iš darbo vis daugiau 
asmenų, kuriuos jos samdė ka­
ro metais, nors jie dėl tokių ar 
kitokių trukumų ir ne visai ti­
ko skiriamam jiems darbui. Ka­
rui praėjus ir jaunesnių, stip­
resnių darbininkų skaičiui dau-' 
gėjant,

Susidaužė Elevatorio
Traukiniai,
12 Sužeistų ' .

Trečiadienio vakare elevato­
rio vagonas įvažiavo į kitą trau- 

vidurmiesty, 
stoty. Dvylika 
sužeista. Visi 
pasažieriai lo-

kinį Chicagos
Adams-Wabash 
pasažierių buvo 
sužeistieji buvo
kalinio vagono, kuris įvažiavo į 
traukinį su daugiau vagonų.
Pirmojo traukinio pasažieriai 
nenukentėjo, tik jo paskutinis 

mažiau tinkami asme- vagonas buvo kiek apdaužytas.

3

$

Laišką gavo X. Chicagoje
Brangus Broli:
Prašau nesupykti, mielas bro­

li, kad taip ilgai neparašiau: 
n.at, tas patėvis baisiai mane 
kremta. Vienas pats jis nori bū­
ti ponas, o man, kaip posūniui, 
anot jo, nieko nereikia.

Tačiau nežiūrint patėvio 
skriaudimo, mes visvien galime 
gyventi kaip G. F. gyveno. Tik­
rai aš nebežinau, kaip jį rei­
kėtų nurakti.

Supranti, jau senokai jis su­
kosi apie mamą, kol pagaliau 
mama sutiko, na, ir prieš ket- 
veris metus (nepamenu gerai) 
ji ištekėjo už jo. Dabar ir pa­
ti gauna pipirų. Gerai: kodėl 
neklausė kada prašiau nė į tro- 
bą to žuliko neįsileisti.

Ant seserų jis dar nešaukia 
taip baisiai.

P. ir L. gyvena neblogai.
Mielas broli, parašyk daugiau 

apie save. Laimingas esi, kad 
nereikia nervuotis kiekvieną 
dieną dėl to žuliko (aš jo tėvu 
nevadinu ir nevadinsiu) ir ma­
tyti skriaudžiamą senelę mamą.

Viso geriausio linki Tamstai 
seserys. Sudiev. — Antanas.

P.S. — Dovanok, kad nieko 
naujienų neparašiau. Piktumas 
ima ant to žuliko ir daugiau 
nieko. (Laiško gavėjas interpre­
tuoją jį taip: kad “patėvis” yra 
rusų režimas, o “mama” tai 
Lietuva.—Red.)

Jei
REIKIA KARPENTERIŲ IR dar­

bininkų; naujas darbas ilgam lai­
kui. Atvykite pasirengę dirbti. At­
sišaukite 219 Maple Ave., Matteson, 
Ill. (Tarpe Kostner ir Crawford).

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

3439 WEST 63rd ST, 
NEREIKIA PINIGŲ

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHO^ehil] 6343.

BRIGHTON PARK
2666 W. 39th Place 2 šeimų mūri­

nė cottage, 6 kambariai pirmame 
aukšte, 3 gambariai viškuose, pe­
čium šildoma, vanos abiejuose aukš­
tuose, linksmus, šviesus, oringi kam­
bariai, platus lotas 40x125, 2 karų 
medinis garažas, arti mokyklų, baž­
nyčių ir krautuvių distrikto, puiki 
transportacija. (Malonėkite netruk­
dyti gyventojų). Bargenas. Lengvais 
išmokėjimais. ’

SHULMISTRAS & CO.
4004 Archer Avė. 
Phone LAF. 6300.

Teisingas Patarnavimas
Tie, kurie norite nusipirkti arba 

parduoti ar išmainyti namą pelnin­
giau ir greičiau, kreipkitės pas:

Chas. Urnich-Kazį
Urniką

2500 WEST 63rd STREET
Telefonas: PROspect 6025.

2-ros lubos.

PEČKURIŲ, KŪRENTI CHAIN 
grate boilerius. Unijos alga, 6 die­
nas .per savaitę.

PITTSFIELD BUILDING
55 E. Washington, Room 1319.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

DŽENITORIŲ — 
DŽENITORKŲ

SAVAITINĖ 
PRADINĖ ALGA 

VYRAMS

MOTERIMS

NUOLAT DARBAS. 
52 savaitės per metus. 

Pasirinkite sau pakaitas—dienomis 
arba naktimis. 

Pašalpa ligoje. Hospitalizacija. 
Pensijos planas. Apdrauda.

Atsišaukite: 
8:30 — 4:30 
ROOM 1122

125 SO. CLARK ST.

C Ryšium su maisto reikmenių 
I brangumu kai kurios šeiminin- 

kės ima “mandravoti”, t.y.
| pirktis “atsargų” — daugiau 
į maisto, negu reikia.
s Šitokioms šeimininkėms daro­

ma įspėjimas: ilgesniam laikui 
jos visvien neprisipirks 
nių; bet jeigu didesnis 
tokių moterų atsiras, 
darydamos perdidelius
mus, gali paskatinti kainas dar 
aukščiau kilti. Jos prisidės prie 

t QxrrT t c tvl ta .v v .v. . • Va zfeieDhot.o i kainų kėlimo aukštyn ir pačiosNEILLSX ILLE, Wis. — Du jauni žmogžudžiai, Robert Winslow ir-Buford Sennetf išei-'v-liau tur-s mokc>t ž taį 
na iš farmerio namo ir pasiduoda policijai.

- 4^

reikme- 
skaičius 
tai jos, 
užpirki-

birutė
You read it last week, you 

will read it again today, and 
next week you will again want 
to read it. But most of all, 
you will want to come to see 
it, to hear it and be with us 
on December 7, 1947.

December 7, the first Sun­
day of the month, is the day 
when Birute is to give her Fall 
Concert. Songs, old and new, 
will be voiced by the chorus. 
Songs and melodies that will 
remain in your hearts, in your 
memories indefinitely, because 
they are so tuneful, 
hear some new 
haven’t heard 
that will make 
really listen.

Remember people, I mean 
you, think twice before you de­
cide not to come to the Con­
cert on December 7. Yes, there 
will be dancing afterwards and 
plenty of refreshments. Get 
your tickets now on sale from 
any chorus member. Only $1.20. 
Buy a few extras, then when 
your friends hear that your go­
ing, you can hand one to them. 
You will have a good time, for 
there will be many, many nice 
people to have the good time 
with. So please do not forget 
the date, December 7, 1947, the 
time, 4:30 P.M. and the place, 
Lithuanian Auditorium.

— M.M.P.

You will 
voices that you 
before. Duets 
you sit up and

„ NA’ JJ1EN Vi-ACME Telephoto
Praėjus 20 valandoms po suėmimo žmogžudžių Buford Sen nett ir Robert 

Winslow jau buvo paskelbtas teismo nuosprendis. Paveiksle vaizduojamas teisė­
jas Roy H. Proctor (Madison, Wis.), kuris paskelbia nuosprendį, nubausdamas 
žmogžudžius kalėjimu iki gyvos galvos.

Sako, Sunku Suval­
dyti Gembleriavimą 
Chicagos Apylinkėje

Vėlesniųjų dienų pranešimai 
teigia, kad gembleriavimas ima 
bujoti ne tiek Chicago j e, kiek 
jos apylinkėje, mažuose mieste­
liuose. Gembleriavimas tuose 
miesteliuose klesti labiausia ta­
vernose. Vietos policija kai ku­
riais atvejais nevykdo patvar­
kymų, reikalaujančių uždaryti 
tavernas paskirtu laiku. Kitais 
atvejais pasirodė, kad policija 
ima kyšius iš gemblerių.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
Pirkite tose krautuvėse, ku­

rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Jeigu gembleriavimo vietų 
savininkai sugaunami, teismas 
juos nubaudžia $100. Tačiau tai 
reiškia tik biznio ekspensus, ir 
šimtas dolerių ekspensų gem­
bleriavimo bizny esanti maža 
pinigų suma.
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2 NAMAI Už VIENO NAMO 
kaina, $15,500. Vienas namas 4 apt., 
o kitas dviejų apt. Garu šildomi, 
pečiai ir refrigeratoriai 4 apt. na­
me. Įplaukų už namus virš $2,700 
per metus, kampas 72-ros ir S. Hal- 
sted St. Telefonuokite savininkui: 
ABErdeen 1347 pirmadienį nuo 6 
iki 8 vai. vakaro. (Ne brokeriai).

PARDAVIMUI STAKAS: IR FIK- 
čeriai, hardware krautuvė su namu, 
prie biznio gatvės, kaina $10,500.

7 flatų namas ir krautuvė, prie 
biznio gatvės, mūrinis namas. įplau­
kų $167 per mėnesį, .kaina $13,500.

Farma 190 akrų, su gerais pasta­
tais, prie gero kelio, 60 mylių nuo 
Chicagos, Marengo, III. $155 už akra.

JOSEPH CIEPLY & CO. 
2636 W. Cermak Road. 

CRAwford "4962.

Chicagos Dienraščiai
Turi Keblumu

Chicagos didlapiai vakar pa­
vėlavo pasirodyti gatvėse. Da­
lykas toks, kad tarp dienraš­
čių leidėjų ir spaustuvių dar­
bininkų eina ginčai kontraktui 
atnaujinti ir kad ginčai užsi­
kirto. Dėl to, sako pranešimai, 
dienraščių spaustuvėse darbas 
pasidaręs lėtesnis ir dienraščių 
išleidimas pavėluojąs. ■

Nemokėjo Laisve 
Naudotis

Charles Churchill, 31 metų, 
pasėdėjęs kalėjime kurį laiką, 
buvo išleistas paroliui. Už jį 
•atsakomybę 
prieglaudą 
O’Gara, 316

Churchill
koti, juos apvogė. Paseka to­
kia, kad jis vėl buvo pasiųstas 
į kalėjimą.

prisiėmė ir jam 
davė pp. Thomas 
W. 62nd street, 
betgi, ažuot pade-

iMvlLL^viLLdy, wis. — Buiora aennen (po dešinei} ir Kobei! Winslow (po 
kairei) kalėjime. Jie prisipažno nužudę studentą Carl Carlsoną bei išgėdinę jo 
giminaitę. Teismas juos nubaudė kalėjimu iki gyvos galvos.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

KAFETERIJAI
DARBININKIŲ

Reikia North ir West Side apy­
linkėse. Dienomis, vakarais 

ir naktimis darbas.
85c „per valandą pradžioje.

Daugiau mokama už vakarų 
ir naktų darbus.

Valgis dykai. Duodamos uniformos. 
Atsišaukite:

EMPLOYMENT OFFICE 
— WOMEN —

309 West Washington Street

Taip, Tiesa!
jus turite darbą per du metus. 

Iki 25 mėnesių išmokėjimais.
Virš 20 metų square deal vartotų 

karų.
DARAR! — JUS GALIT

ĮSIGYTI AUTOMOBILIŲ 
1947 IKI 1936

Kaip visuomet, mes visada pa­
siūlome geriausius vartotus auto­
mobilius labai žemomis kainomis. 
Mes vedame biznį MASINIO PAR­
DAVIMO --------------
duodame, tuo PIGIAU jūs galite 
juos pirkti. ' ‘ _ j
bėga pas BRADY’S.

Tuojau dastatome. 
Nėra RED TAPE. 
Rašyta garantija.

Daugelis turi praktiškai najus ta- 
jerus, radios, šildytuvus, defr. ir tt.

’47 -
’47
’47
’47
’46
’46
’46
’46
’42
’42
’42
’42
’42
’42
’41
’41
’41
’41
’41
’41
’41
’41
’41
’41
’41
’41
’40
’40
’40
’40
’40
’40
’40

. ’40
’40
’39
’39
’39
’39
’39
’39
’39
’38
’38
’38
’38
’38
’38
’38
’37
’37
’37
’37
’37
’37
’37
’36
’36
’36
’36
’36

juo DAUGIAU par­

ėtai kodėl pirkėjai

Buick Super 4-dr.
Ford Convertible Coupe 
Ford Super de luxs 4-dr. 
Chev. Aero 4-dr. Sedan 
Chev. de luxe 4 door 
Ford Super de luxe 2 door 
Pontiac Streamliner, 4-dr. 
Plymouth spec, de luxe 4-dr. 
Cad. Fleetwood “60” 4 door 
Buick Super 4 door 
Plym. Spec, de luxe 2 door 
Ford Convt.: looks like ’46 
Chev. Spec, de luxe 2 door 
Pontiac Sedanette
Buick Super 4 dr. Tutone 
Buick Special Sedanette 
Buick Super Conv. Coupe 
Dodge 4 door fluid drive 
De Soto 4 door, fluid drive 
Olds. 4 door Model “76” 
Olds. Sedanette, Hydralic 
Pontiac de luxe 4 dr., 6 cyl. 
Nash Amb. “6” 4 dr. overdr. 
Chevrolet de luxe 4 door 
Ford Super de luxe 2 door 
Plym. Spec, de luxe, cl. cpe.
Buick Super 4 door
Dodge de luxe 2 door
Plym. Spec, de luxe 4 door
Nash “6” cylinders 4 door 
Pontiac “6” cyl. 4 dr., 2 dr. 
Chev. 4 door also 2 door 
Olds. “6” cylinders, 4 door 
Ford de luxe 2 door 
Studebaker Champ. Sedan 
Dodge de luxe 4 dr., 2 dr. 
Buick Special 4 door 
Chev. Special de luxe 2 dr. 
Plym. de luxe 4 dr., 2 dr. 
Olds. “6” 4 door, 2 door 
Pontiac 4 door, also 2 door 
Nash “6” cylinders, 2 door 
Stude. commander “6” 4-dr. 
Buick Special 4 door 
Dodge Rumble Seat Coupe 
Ford “85” Tudor 
Packard “6” cylinders, 4 dr. 
Chevrolet de luxe 4dr., 2 dr. 
Oldsmobile “6” cyl., 4 door 
Buick Special 4 door 
Chev. de luxe 4 dr., 2 dr. 
Chrysler “6” cyl., 4 door 
Plymouth 4 door, 2 door 
Dodge 4 door, also 2 door
Ford “85” de luxe 2 door 

Oldsmobile “6” cyl. 4 door 
Dodge Convt.; has ’46 htr. 
Olds. “6” cyl. 4 door coupe 
Plym. de luxe 4 door, 2 door 
Ford 4 door, also Tudor 
Chev. 4 door, also 2 door

ILLINOIS BELL
TELEPHONE CO

REIKIA DŽENITORKŲ

PLOVIMUI
LAIPTŲ.
93c. PER VALANDĄ

53 W. JACKSON BLVD.
Room 262

SKALBYKLAI 
PRESS OPERATORKŲ

Nuo 7 ryto iki 3:30 popiet. 
44 valandos per savaitę.

NEDIRBAMA SEKMADIENĮ 
DUODAMAS VALGIS 

IR UNIFORMOS

HARDING’S
231 S. WABASH AVE.

MERGINŲ—MOTERŲ

Lengvam dirbtuvės darbui. 
GERA ALGA. 

NUOLAT DARBAS.

2120 West Lake
1732 North Kolmar 
4444 Irving Park

PATYRUSIŲ GUZIKŲ IR 
GUZIKŲ SKYLĖMS 

MAŠINŲ OPERUOTOJŲ. 
Nuolat. Gera alga, 5 dienos 

savaitę. Hospitalizacija. Apmokamos 
atostogos. Gera transportacija.

ROSEMAN GARMENT CO. 
307 W. Van Buren St.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

per

MOTINA SU DUKTERE IEŠKO 
3 ar 4 kambarių flatą Marquette 
Parke arba Brighton Parke, arba 
bile kolonijoje. Abi dirbame, nėra 
vaikų. Atsišaukite: Rose Dorsey.

Evergreen Park 8760.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
File kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvv

3439 WEST 63rd ST.
Mūsų pačių apšildomas namas atda­

ras paprastomis dienomis iki 10; 
sekmadieniais iki 7.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
{rengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29. ILL.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERN IR NA- 
mas. Priežastis nesveikata.

1909 So. Halsted Street.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

480 AKRŲ FARMA, GANYKLA, 
geras šienui laukas. Išdirbta, $20 už 
akerį cash. H. F. Kirschmer, 

Spalding, Nebraska.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.




